

# DIÁRIO OFICIAL

**PREFEITURA DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO/MA**  
**EXECUTIVO**

Volume: 10 - Número: 911 de 28 de Junho de 2024  
DATA: 28/06/2024

## APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo objetivo é atender ao princípio da Publicidade que tem como finalidade mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as suas atuações e decisões.

## ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma eletrônica no domínio <https://saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php>, podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

## PERIODICIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos sábados, domingos e feriados.

## CONTATOS

Tel: 99981986774  
E-mail: [diariosmt@hotmail.com](mailto:diariosmt@hotmail.com)

## ENDEREÇO COMPLETO

RUA DAS FLORES PRAÇA DA MATRIZ, Nº 42 CENTRO

## RESPONSÁVEL

Prefeitura de São Mateus do Maranhão



CPF: \*\*\*315753\*\*  
Data: 28/06/2024  
IP com nº: 10.1.1.13  
[www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1982](http://www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1982)

**ISSN2764720X**

## SUMÁRIO

### EXTRATO DE

- DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO: 011/2024 - DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO: 011/2024
- DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO: 018/2024 - DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO: 018/2024

### ATA DE

- DE REGISTRO DE PREÇO: 20240253/2024 - DE REGISTRO DE PREÇO: 20240253/2024
- DE REGISTRO DE PREÇO: 20240251/2024 - DE REGISTRO DE PREÇO: 20240251/2024
- DE REGISTRO DE PREÇO: 20240250/2024 - DE REGISTRO DE PREÇO: 20240250/2024
- DE REGISTRO DE PREÇO: 20240249/2024 - DE REGISTRO DE PREÇO: 20240249/2024
- DE REGISTRO DE PREÇO: 20240252/2024 - DE REGISTRO DE PREÇO: 20240252/2024

### AVISO DE

- DOS EXTRATOS DOS TERMOS DE : ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO/2024 - DOS EXTRATOS DOS TERMOS DE : ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO/2024
- INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇO: 2024.05.07.0049/2024 - INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇO: 2024.05.07.0049/2024

### PORTARIA

- AFASTAMENTO DE SERVIDOR: 124 DE/2024 - AFASTAMENTO DE SERVIDOR: 124 DE/2024



**- EXTRATO DE - DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO: 011/2024**

**EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**

A Secretária Municipal de Finanças e Desenvolvimento Econômico, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o que dispõe a Lei Federal 14.133/2021 e suas alterações, resolve homologar e adjudicar o Processo Administrativo nº **2024.02.12.0005**, Pregão Eletrônico nº 011/2024, tendo por objeto Registro de preços para futura e eventual aquisição de material permanente, mobiliários e eletrodoméstico para atender as necessidades das Secretarias do Município de São Mateus do Maranhão/MA, em favor das empresas : APROVADA MOVEIS E ELETROS LTDA, inscrita no CNPJ: 24.911.951/0001-80, sediada na AVE SAO BENEDITO, 15, CENTRO, SÃO LUIZ GONZAGA DO MARANHÃO, CEP: 65708000; V. R COSTA LTDA – EPP, inscrita no CNPJ: 21.111.336/0001-00, sediada ESTRADA DA FAZENDA SOARES KM 2 S/N, POVOADO BOA FÉ, ZONA RURAL, TERESINA – PI, CEP: 64099-899; T AMORIM COMERCIO E SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ: 43.604.782/0001-80, Av. MARIA ALICE, QUADRA:L, LOTE 01 E 02;LOJA:39; Nº 02, , SÃO LUÍS – MA, OLHO D' AGUA, SÃO LUIS, CEP: 65068 -095 e a empresa H. M. L FERREIRA EIRELI, inscrita no CNPJ: 19.087.503/0001 -74, sediada na Av. Jerônimo de Albuquerque, n/16, letra A, Cohab /Anil III, SÃO LUIS, CEP: 65060 -641. Valor Global da Contratação: R\$ 3.517.841,00 (Três milhões, quinhentos e dezessete mil, oitocentos e quarenta e um reais). São Mateus do Maranhão/MA, 27 de junho de 2024. **Tassia Maria de Almeida Ferreira**, Secretária Municipal de Finanças e Desenvolvimento Econômico , Portaria 069/2024 GP

**- EXTRATO DE - DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO: 018/2024**

**EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**

A Secretária Municipal de Finanças e Desenvolvimento Econômico, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o que dispõe a Lei Federal 14.133/2021 e suas alterações, resolve homologar e adjudicar o Processo Administrativo nº **2024.04.04.0035/2024**, Pregão Eletrônico nº **018/2024**, tendo por objeto Contratação de empresa especializada na prestação de Serviços de Licença e Cessão de Direito de Uso de Software Integrado na Gestão Municipal de interesse do Município de São Mateus do Maranhão/MA, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração e Planejamento, em favor da empresa: ASP – Automação, Serviços e Produtos de Informática Ltda, CNPJ nº 02.288.268/0001-04, sediada na Rua Lauro Maia, 1120, BAIRRO: Fátima, CIDADE: Fortaleza -Ceará, CEP: 60.055-210. Valor Global da Contratação: R\$ 46.500,00 (Quarenta e seis mil e quinhentos reais). São Mateus do Maranhão/MA, 28 de junho de 2024. **Tassia Maria de Almeida Ferreira**, Secretária Municipal de Finanças e Desenvolvimento Econômico , Portaria 069/2024 GP.

**- ATA DE - DE REGISTRO DE PREÇO: 20240253/2024**

**PROCESSO ADM. Nº 2024.04.17.0017/2024. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2024. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20240253.** Aos 28 dias do mês de junho do ano de 2024, o MUNICIPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO -MA, inscrito no CNPJ nº 06.019.491/0001-07 através da Secretaria Municipal de Educação, inscrita no CNPJ/MF 31.043.226/0001 -01, com sede na Avenida Antônio Pereira Aragão, nº 701 – Centro, São Mateus do Maranhão/MA - Estado do Maranhão, neste ato representada pela Secretária Municipal de Educação, Srª. Telma da Silva Vieira brasileira, portadora do R.G nº000094995298 -2 SSP/MA e inscrita no CPF sob nº 279.219.053 -15, resolve registrar os preços das empresa(s) signatária(s), vencedora(s) do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2024, sob o regime de compras pelo Sistema de REGISTRO DE PREÇOS para a eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de tecidos diversos, de interesse desta Administração Pública Municipal, a teor do disposto na Lei nº 14.133/2021, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 029, de 21 de dezembro de 2023, Lei Complementar nº 123/06 e alterações posteriores e demais normas pertinentes à espécie, em conformidade com as disposições a seguir:

**1. OBJETO, FORNECEDOR(ES), PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS REGISTRADOS:**

1.1. A presente Ata estabelece as cláusulas e condições gerais para contratação de empresa especializada na prestação de serviços de Locação de Veículos para o Transporte Escolar (sem condutor, sem combustível e com quilometragem livre), para atender as necessidades dos alunos da Rede de Ensino do Município de São Mateus do Maranhão/MA, conforme especificações do Termo de Referência – Anexo I do Edital de Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 020/2024, constituindo assim, em documento vinculativo e obrigacional às partes.

1.2. O preço registrado, as especificações do objeto, as quantidades mínimas e máximas de cada item, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Nome empresarial: 2 C Empreendimento e Equipamentos LTDA - EPP								
CNPJ nº: 10.358.527/0001-46								
Endereço: Rua São Raimundo, nº 584 CENTRO, CIDADE: Tuntum/MA, 65.763 -000								
(DDD) Telefone: (98) 99107-8052 (DDD) Fax: ***								
E-mail: doisempreendimentos@hotmail.com								
Representante legal: Heytor Correa Souza								
CPF nº: 039.212.193-02								

Item	Especificação	Unid.	Marca	Qtd/veiculos	Qtd/mes	P. Unitário Registrado/veiculos (R\$)	P. Mensal Registrado (R\$)	P. Anual Registrado (R\$)
------	---------------	-------	-------	--------------	---------	---------------------------------------	----------------------------	---------------------------



CPF: \*\*\*.315.753-\*\*- Data: 28/06/2024 - IP com nº: 10.1.1.13  
Autenticação em: [www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1982](http://www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1982)



1.	<p><b>VEÍCULO TIPO</b>  <b>ÔNIBUS:</b>  <b>CAPACIDADE</b>  <b>PARA NO MÍNIMO</b>  <b>42 PASSAGEIROS.</b>                  Registrador instantâneo e inalterável de velocidade e tempo (tacógrafo) em perfeitas condições de funcionamento;                  Certificado de verificação (aferição) e lacre do tacógrafo e emitido pelo INMETRO; Lanternas superiores dianteira nas cores branca, fosca ou amarela; Lanternas superiores traseiras na cor vermelha; Cintos de segurança em perfeito estado de funcionamento;                  Extintor de incêndio de pó químico seco ou gás carbônico, de 4kg, fixado na parte dianteira do compartimento destinado aos passageiros;                  Limitadores dos vidros corrediços de no Máximo 10cm;                  Dispositivo próprio para quebra ou remoção de vidros em caso de acidente;                  Dispositivos elétricos em perfeito funcionamento: farol com alta e baixa, luz de freio, luzes de seta, luz de ré, limpador e lavador de para-brisa e buzina; Equipamentos de segurança obrigatórios: pneus que ofereçam condições de segurança, roda sobressalente, macaco compatível com o peso do veículo, chave de roda, triangulo sinalizador, retrovisores interno e externo, para-brisa;                  Pintura de faixa horizontal na cor amarela, com 40 cm de largura em toda a extensão do veículo e dístico ESCOLAR na</p>	mes	Volkswa gen	12	12	R\$ 6.927,21	R\$ 83.126,52	R\$ 997.518,24
----	---	-----	----------------	----	----	--------------	------------------	-------------------



**- ATA DE - DE REGISTRO DE PREÇO: 20240251/2024**

**PROCESSO ADM. Nº 2024.02.12.0005/2024. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2024. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20240251.** Aos 27 dias do mês de junho do ano de 2024, o MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO -MA, inscrito no CNPJ nº 06.019.491/0001-07, através da Secretaria Municipal de Finanças e Desenvolvimento Econômico, com sede na Rua Verão, 40, Praça da Igreja Matriz, Centro, São Mateus do Maranhão -MA, neste ato representada pela Secretária Municipal de Finanças e Desenvolvimento Econômico, Srª. TÁSSIA MARIA DE ALMEIDA FERREIRA, portadora do CPF nº 070.653.893-59, resolve registrar os preços das empresa(s) signatária(s), vencedora(s) do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2024, sob o regime de compras pelo Sistema de REGISTRO DE PREÇOS para a eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de tecidos diversos, de interesse desta Administração Pública Municipal, a teor do disposto na Lei nº 14.133/2021, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 029, de 21 de dezembro de 2023, Lei Complementar nº 1 23/06 e alterações posteriores e demais normas pertinentes à espécie, em conformidade com as disposições a seguir:

**1. OBJETO, FORNECEDOR(ES), PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS REGISTRADOS:**

1.1. A presente Ata estabelece as cláusulas e condições gerais para a eventual e futura aquisição de material permanente, mobiliários e eletrodoméstico para atender as necessidades das Secretarias do Município de São Mateus do Maranhão/MA, conforme especificações do Termo de Referência – Anexo I do Edital de Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 011/2024, constituindo assim, em documento vinculativo e obrigacional às partes.

1.2. O preço registrado, as especificações do objeto, as quantidades mínimas e máximas de cada item, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Nome empresarial: T AMORIM COMERCIO E SERVICOS LTDA						
CNPJ nº: 43.604.782/0001-80						
Endereço: MARIA ALICE, QUADRA:L, LOTE 01 E 02;LOJA:39; Nº 02, OLHO D' AGUA, SÃO LUÍS - MA						
DDD) Telefone: 98) 985085551 (DDD) Fax: ***						
E-mail: amorimcomercioservico@gmail.com						
Representante legal: THACYSIO FELIPE AMORIM SANTOS						
CPF nº: 079.669.313-74						
Item	Especificação	Quant. Máxima	Unid.	Marca	P. Unitário Registrado (R\$)	P. Total Registrado (R\$)
7	<b>BALANÇA ELETRÔNICA DIGITAL ATÉ 30KG</b> , infantil display de cristal líquido - LCD, teclado de fácil digitação, prato de pesagem inox	25	Unidades	BALMAK	R\$ 599,00	R\$ 14.975,00
9	<b>BALANÇA MECÂNICA - adulto ate 150 KG com metragem</b>	35	Unidades	BALMAK	R\$ 1.397,00	R\$ 48.895,00
18	<b>BIRO SEM GAVETA</b> - Especificação: Com Tampo em Compensado de 15mm fornicado, medindo 1,20x0,60 com estrutura em metalon 20x20 soldado no sistema mig, com pintura eletrostática á pó.	150	Unidades	MODELO MOVEIS	R\$ 430,00	R\$ 64.500,00
21	<b>CADEIRA EXECUTIVA FIXA (04 PES SEM BRAÇO)</b> - Especificação: estrutura tubo 7/8 assento e encosto confeccionados em espuma injetada de alta densidade <b>revestidos em tecido 100% poliéster</b> ou couro ecológico. obs: braços opcionais . Assento 45,5x43,5cm encosto 41,5x37,5cm largura total 44cm profundidade 50cm altura. (COTA RESERVADA),	50	Unidades	MODELO MOVEIS	R\$ 380,00	R\$ 19.000,00
22	<b>CADEIRA FIXA SEM BRAÇOS, COM ARMAÇÃO DE 04 PÉS DE FERRO</b> , com acento e encosto em tecido e espuma injetada D23 selada, estrutura tubular-cano 7/8	150	Unidades	MODELO MOVEIS	R\$ 359,00	R\$ 53.850,00
23	<b>CADEIRA GIRATORIA TIPO DIRETOR</b> - Especificação: Com braços reguláveis, mecanismo relax e regulagem alta do assento, com capas de proteção na cor preta, encosto estrutural em polipropileno com almofadas em espuma injetada, com capa de proteção. Mecanismo: Inclinação, Levantamento: A gás, base: 35cm, Dimensões (L x P x A): 67 x 74 x 108-117.5cm, Peso: 15,45	35	Unidades	MULTILASER	R\$ 746,00	R\$ 26.110,00



24	<b>CADEIRA TIPO SECRETÁRIA, COM BRAÇO E COM REGULAGEM DE ALTURA DO MESMO, COM ESPALDAR BAIXO.</b> Assento c regulagem de altura, sendo o mesmo encosto com apoio lombar para sustentação do corpo e capa de proteção. Assento e encosto esfados com espuma de poliuterana injetada de densidade 50kg/m³, com espessura minima de 45mm para o assento e 30mm para o encosto. Revestimento em tecido 100% poliester e com acabamento nas bordasatraves perfil de pvc para proteção contra impactos. Base giratória em nylon preto de alta resistência, com sistema de elevação pneumática (a gás). Medidas Assento (mm): largura 425xprofundidade 400 - Medidas encosto (mm):largura	50	Unidades	MULTILASE R	R\$ 876,00	R\$ 43.800,00
30	<b>CAIXA AMPLIFICADA USB500 60WMS -</b> Especificação: alto falante: woofer 12 e super tweeter: equalizador:3 vias (graves, médios e agudos) canal para microfone, guitarra e violão, entrada usb com controle remoto, entradas cd, dvd, tv, pen drives e mp3.	25	Unidades	MONDIAL	R\$ 1.240,00	R\$ 31.000,00
32	<b>CONJUNTO DE MESA COM OITO CADEIRAS PARA SALA DE REUNIÕES EM MDF</b> Especificações: Mesa para Reunião Retangular com 8 cadeiras secretária fixa, Medidas: Larg 2,00 x Prof 0,90 x Alt 0,75 m, tampo MDP 15 mm, pés niveladores, estrutura em aço com acabamento em MDP interno.	25	Unidades	PLANO A MOVEIS	R\$ 2.499,00	R\$ 62.475,00
33	<b>CONJUNTO MESA PARA COZINHA -</b> Especificação: Em granito 06 lugares com 06 cadeiras em aço, trampo da mesa em granito medindo (1,40x0,80) M na altura mínima de 770MM; pin-tura em UV de alto brilho na cor branca com assento da cadeira em korino ou espuma 18 revestido com tecido 100% poliéster. Especificação: Acolchoada com rodinhas com rodinhas, altura.	40	Unidades	MOVEIS ARAPONGA S	R\$ 1.298,00	R\$ 51.920,00
34	<b>DATA SHOW/PROJETOR DE IMAGENS, 3000 ANSI LUMENS, CONTRASTE 3000:1,</b> Lâmpada: 200w uhe, controle remoto portátil, tela não inclusa, projeção de 30 a 350 polegadas, dimensões: 22,8x29,5x7,9/ 2,3kg, resolução 1024x768 xga, entrada vga, vídeo composto, s-vídeo, vídeo, áudio, usb tipo b e hdmi x 1. (COTA PRINCIPAL)	30	Unidades	GOLDENT E GT	R\$ 2.360,00	R\$ 70.800,00
35	<b>DATA SHOW/PROJETOR DE IMAGENS, 3000 ANSI LUMENS, CONTRASTE 3000:1,</b> Lâmpada: 200w uhe, controle remoto portátil, tela não inclusa, projeção de 30 a 350 polegadas, dimensões: 22,8x29,5x7,9/ 2,3kg, resolução 1024x768 xga, entrada vga, vídeo composto, s-vídeo, vídeo, áudio, usb tipo b e hdmi x 1. (COTA RESERVADA)	10	Unidades	GOLDENT E GT	R\$ 2.320,00	R\$ 23.200,00
36	<b>ESCADA ABRIR/FECHAR -</b> especificação: 7 degraus confeccionada em aço, pés c/ proteção emborrachada. Especificações de escada aberta: altura: 1945mm- largura:435mm-profundidade: 1090mm, especificações da escada fechada: altura 2045-largura:425mm- profundidade: 125mm.	30	Unidades	MODELO MOVEIS	R\$ 474,00	R\$ 14.220,00



37	<b>ESCADA DE DOIS DEGRAUS -</b> Especificação: Estrutura tubular em aço carbono redondo com pintura Epóxi piso em MDF revestido com borracha antiderrapante. Pés com ponteiros de borracha.Largura 46 cm x Altura 35cm X Comprimento 48cm Largura do degrau 15 cm.	100	Unidades	MODELO MOVEIS	R\$ 269,00	R\$ 26.900,00
38	<b>ESCADA FABRICADA EM LIGA DE ALUMÍNIO ESTRUTURAL, MODELO COM 08 DEGRAUS,</b> com fixação rígida dos degraus, antiferrugem, peças plásticas em polipropileno, carga de 100kg antiderrapante.	20	Unidades	MODELO MOVEIS	R\$ 858,00	R\$ 17.160,00
39	<b>ESTANTE DE AÇO 06 BANDEJAS -</b> Especificação: Estante composta com 06 bandejas, nas medidas 1,98(altura) x 0,92 (largura) x 0,30 (profundidade), chapa 26 (leve), colna Supla, para suportar até 25kg por.	100	Unidades	MODELO MOVEIS	R\$ 309,00	R\$ 30.900,00
41	<b>FOGÃO 02 BOCAS INDUSTRIAL, 02 QUEIMADORES EM FERRO FUNDIDO,</b> com registro cromado em baixa.	25	Unidades	MODELO MOVEIS	R\$ 689,00	R\$ 17.225,00
46	<b>FORNO MICRO-ONDAS, 30 LITROS DE INOX,</b> teclas de pré- programação, prato giratório, painel digital, timer, porta de aço espelhada, 220V, potencia 900 watss, peso aproximadamente 16 kg, dimensões aprox. do produto (Ixaxp) 53,9/30/42 cm, dimensões aprox. c/embalagem (Ixaxp) 60,8/36,6/46,8cm. Funções de aquecer, gratinar, dourar,	20	Unidades	PHILCO	R\$ 690,00	R\$ 13.800,00
57	<b>LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL - 05 LITROS/220 W 1 VELOCIDADE INOX. POSSUI CORPO EM INOX,</b> base em polipropileno preto, copo em inox (sem solda, inquebrável e resistente a choques térmicos) e tampa em alumínio repuxado. Liquidifica, mistura e tritura, possui tecla liga/desliga, uma velocidade, lâminas com ângulos diferenciados que permitem maior movimentação do produto e melhor processamento, al' m de base antiderrapante e trava de segurança.	50	Unidades	JL COLOMBO	R\$ 900,00	R\$ 45.000,00
60	<b>LONGARINA 05 LUGARES -</b> Especificação: encosto: 30 cm altura x 36 cm largura assento: 45 cm largura x 40 cm	20	Unidades	MODELO MOVEIS	R\$ 1.890,00	R\$ 37.800,00
66	<b>MESA INFANTIL PLÁSTICA -</b> Especificação: Dimensões: Altura: 40 cm, diâmetro: 43 cm, material: Polipropileno.	20	Unidades	ATLANTIDA	R\$ 64,00	R\$ 1.280,00
67	<b>MESA PARA ESCRITÓRIO EM FÓRMICA -</b> Especificação: Mesa para escritório em fôrmica com 02 gavetas, com chave. Medindo: Comprimento 1,20cm, largura: 60cm, altura: 70cm.	20	Unidades	PLANO A MOVEIS	R\$ 805,00	R\$ 16.100,00



73	<b>MICROFONE SEM FIO DUPLO VOKAL</b> - Especificação: Tipo de microfone: Dinâmico, sistema de transmissão sem fio UHF duplo, 16 canais de frequência, display com indicador de frequência, saída P2 (1/8), receptor UHF de duas antenas, alimentação do microfone: Bateria de lítio recarregável (inclusa) ou 02 pilhas, alimentação do receptor: Fonte A/C ou bateria de lítio recarregável, acompanha: Fonte A/C; 2x Bateria lítio recarregável; 2x Antenas destacável; Maleta para	10	Unidades	VOKAL	R\$ 580,00	R\$ 5.800,00
74	<b>MICROFONE SEM FIO E DE CABEÇA (HEADSET) - CONFORTÁVEL DURÁVEL MICROFONE, CABEÇA -VESTIDA</b> para aplicativos de desempenho de ativos C/ sistema de transmissão UFC, com frequência pré-definida 1/4, sistema true diversity de recepção de sinal, conectores de saída XLR, alimentação do transmissor, (1 bateria 9v). Até 12 sistemas compatíveis por banda de frequência, a melhor frequência 1/4 "e saídas de um toque de seleção de frequência quickscan localiza	10	Unidades	TAMATE	R\$ 880,00	R\$ 8.800,00
81	<b>SANDUICHEIRA ELÉTRICA - PREPARA DOIS PÃES. FUNCIONA COMO GRILL;</b> design moderno e compacto; com alça fria e trava de segurança; revestimento interno antiaderente; Placas idênticas que grelham por igual os dois lados; lâmpadas sinalizadoras que facilitam o preparo; com lâmpada piloto e porta fio; potência de 540 W; Voltagem de 220 V.	20	Unidades	CONSUL	R\$ 120,00	R\$ 2.400,00
83	<b>TELA DE PROJEÇÃO MAPA 3,65 X 2,74 (180), EM TECIDO MATTE WHITE</b> , com verso preto, perfil superior e inferior em alumínio com design exclusivo com pintura eletrostática na cor preta, Ganchos para fixação, enrolamento manual. (COTA PRINCIPAL)	57	Unidades	GOLDENTE C	R\$ 1.900,00	R\$ 108.300,00
84	<b>TELA DE PROJEÇÃO MAPA 3,65 X 2,74 (180), EM TECIDO MATTE WHITE</b> , com verso preto, perfil superior e inferior em alumínio com design exclusivo com pintura eletrostática na cor preta, Ganchos para fixação, enrolamento manual. (COTA RESERVADA)	18	Unidades	GOLDENTE C	R\$ 1.900,00	R\$ 34.200,00
87	<b>TELEVISOR SMART TV LED, 50 POLEGADAS, ULTRA HD 4K, 03 ENTRADAS HDMI, ALTA DEFINIÇÃO.</b> (COTA RESERVADA)	12	Unidades	TCL	R\$ 2.500,00	R\$ 30.000,00
88	<b>TENDA SANFONADA, DE 6 X 6 X 220M, EM LONA RESISTENTE, ESTRUTURA DE FERRO GALVANIZADA.</b>	5	Unidades	TENDAS GOIAS	R\$ 7.300,00	R\$ 36.500,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 956.910,00</b>	

1.3. A empresa detentora do menor preço registrado assume o compromisso de fornecer os produtos, de acordo com as especificações, durante o período de vigência desta Ata.

1.4. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta Ata, **se for o caso**.

**2. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)**



2.1. O órgão gerenciador será a SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO.

2.2. Além do gerenciador, São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	(Órgão Gerenciador) ADM	(Órgão Participante) EDUCAÇÃO	(Órgão Participante) SAUDE	(Órgão Participante) ASSIST.
1	<b>ARMÁRIO AÇO 02 PORTAS DE ABRIR, COM FECHADURA</b> cilíndrica tipo yale, com duas chaves, confeccionado em chapas de aço 24/26, dimensões 1,80 de altura, 0,90 de largura, 0,32 profundidade, cor cinza.	Unidades	20	90	20	20
2	<b>ARMÁRIO DE COZINHA, EM AÇO, 06</b> porta, com prateleiras, gavetas, medindo Alt:194cm, largura:120cm e profundidade.	Unidades	3	7	3	2
3	<b>ARMARIO VITRINE PARA MEDICAMENTOS:</b> Especificação: com duas (02) Portas Laterais em Chapa, Estrutura em chapa de aço. Porta em vidro com fechadura tipo Yale, Com 5 prateleiras em vidros. Pés em tubo de aço quadrado com ponteiros plásticos Acabamento pintura epóxi, com tratamento ferruginoso Dimensão aproximada: 1000x500x2000 (comprimento x largura x altura).	Unidades			20	
4	<b>ARMÁRIOS PARA ESCRITÓRIO</b> tipo balcão aparador multiuso, três portas ME 4120, Tecnomobili branco.	Unidades	3	2	2	3
5	<b>ARQUIVO DE AÇO 4 GAVETEIROS,</b> possui sistema de encaixe por deslizamento, para pastas suspensas, com dimensões de 1,35 x 0,42, produzido com chapa de aço 24/26mm, fechadura com travamento.	Unidades	13	15	12	10
6	<b>BALANÇA ELETRÔNICA DIGITAL ATÉ 30KG,</b> infantil display de cristal líquido -LCD, teclado de fácil digitação, prato de pesagem inox	Unidades			25	
7	<b>BALANÇA ELETRÔNICA DIGITAL ATÉ 150 KG,</b> display de cristal líquido -LCD, teclado de fácil digitação, prato de pesagem inox	Unidades			25	
8	<b>BALANÇA MECÂNICA - adulto ate 150 KG com metragem</b>	Unidades			35	
9	<b>BATEDEIRA ELÉTRICA DE 08 VELOCIDADES, 220V.</b>	Unidades	10	12	8	5
10	<b>BEBEDOURO ÁGUA - GARRAFÃO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO TORRE, CAPACIDADE 20, VOLTAGEM 220,</b> frequência 60, saída água natural e gelada, características adicionais 2 torneiras, serpentina,mangueira.	Unidades	20	20	20	10
11	<b>BEBEDOURO INDUSTRIAL COM CAPACIDADE PARA APROX. 200 LITROS</b> de água gelada por hora, com 03 torneiras de pressão, dimensões: 1,55m de altura, 1,31 de largura e 0,44m de profundidade, com bandeja.	Unidades	20	75	25	10
12	<b>BEBEDOURO INDUSTRIAL, COM 04 PÉS EM AÇO INOX</b> com 02(duas) torneiras, capacidade de voltagem em 220V, isolamento térmica em eps1, retendo a temperatura; conjunto completo de elemento filtrante, composto de capa e refil. Em aço inox 430 brilhante. O produto deve ser certificado pelo Inmetro; dimensões aproximadas: (a x l x c) 1,10m x 40cm x 57 cm; pso aproximado 40 kg; armazena 80 litros; refrigera 320 l/h.	Unidades	25	40	25	10



13	<b>BIRÔ COM DUAS GAVETAS</b> - Especificação: birô em aglomerado e aço com 1,20x0,60 com duas gavetas com chave.	Unidades	50	80	50	20
14	<b>BIRO SEM GAVETA</b> - Especificação: Com Tampo em Compensado de 15mm formicado, medindo 1,20x0,60 com estrutura em metalon 20x20 soldado no sistema mig, com pintura eletrostática á pó.	Unidades	37	56	37	20
15	<b>CADEIRA AUXILIAR 04(QUATRO) PÉS, COM ESTRUTURA EM FERRO 7/8 DE ALTA RESISTÊNCIA</b> , com tratamento anti-ferrugem e pintura eletrostática a pó-epoxi, com assento e encosto em polipropileno.	Unidades	50	80	50	20
16	<b>CADEIRA EXECUTIVA FIXA (04 PES SEM BRAÇO)</b> - Especificação: estrutura tubo 7/8 assento e encosto confeccionados em espuma injetada de alta densidade, revestidos em tecido 100% poliéster ou couro ecológico. obs: braços opcionais . Assento 45,5x43,5cm encosto 41,5x37,5cm largura total 44cm profundidade 50cm altura.	Unidades	50	80	50	20
17	<b>CADEIRA FIXA SEM BRAÇOS, COM ARMAÇÃO DE 04 PÉS DE FERRO</b> , com acento e encosto em tecido e espuma injetada D23 selada, estrutura tubular-cano 7/8	Unidades	37	56	37	20
18	<b>CADEIRA GIRATORIA TIPO DIRETOR</b> - Especificação: Com braços reguláveis, mecanismo relax e regulagem alta do assento, com capas de proteção na cor preta, encosto estrutural em polipropileno com almofadas em espuma injetada, com capa de proteção. Mecanismo: Inclinação, Levantamento: A gás, base: 35cm, Dimensões (L x P x A): 67 x 74 x 108-117.5cm, Peso: 15,45	Unidades	12	10	8	5
19	<b>CADEIRA TIPO SECRETÁRIA, COM BRAÇO E COM REGULAGEM DE ALTURA DO MESMO, COM ESPALDAR BAIXO.</b> Assento c regulagem de altura, sendo o mesmo encosto com apoio lombar para sustentação do corpo e capa de proteção. Assento e encosto esfados com espuma de poliuretano injetada de densidade 50kg/m³, com espessura mínima de 45mm para o assento e 30mm para o encosto. Revestimento em tecido 100% poliester e com acabamento nas bordasatraves perfil de pvc para proteção contra impactos. Base giratória em nylon preto de alta resistência, com sistema de elevação pneumática (a gás). Medidas Assento(mm): largura 425xprofundidade 400 - Medidas encosto (mm):largura	Unidades	15	15	10	10
20	<b>CADEIRAS PLÁSTICAS EM ENCOSTO E BRAÇO, EMPILHÁVEIS, NA COR BRANCA, MEDINDO 56 CM DE LARGURA, 60CM de profundidade e 91 cm de altura do chão até o topo do encosto.</b> Suporte de até 120 kg. Devem atender as normas NBR.	Unidades	125	125	125	125
21	<b>CADEIRAS PLÁSTICAS EM ENCOSTO E S/BRAÇO, EMPILHÁVEIS</b> , na cor branca, 70 x 80 x 101 cm e 91 cm de altura do chão até o topo do encosto. Suporte de até 120 kg. Devem atender as normas NBR.	Unidades	375	375	375	375
22	<b>CADEIRAS PRESIDENTE GIRATÓRIA FLEX C/ BRAÇO</b> , revestimento Corino, acabamento Corino, pés rodízios, assento regulável, cor preto, dimensões largura 74cm, altura 118cm e profundidade 64cm.	Unidades	25	25	15	10



23	<b>CAFETEIRA ELÉTRICA</b> cilíndrica, material aço inoxidável, cap. 06 litros, saco coador e aro coador, 220V	Unidades	8	7	5	5
24	<b>CAIXA AMPLIFICADA USB500 60WMS</b> - Especificação: alto falante: woofer 12 e super tweeter: equalizador:3 vias (graves, médios e agudos) canal para microfone, guitarra e violão, entrada usb com controle remoto, entradas cd, dvd, tv, pen drives e mp3.	Unidades	8	7	5	5
25	<b>CAIXA TÉRMICA 140 L</b> - Fabricada em polietileno de alto impacto; Possui isolamento térmico em espuma de poliuretano; Possui tampa articulada com 3 dobradiças; possui 4 porta copos na tampa; possui dreno lateral; alças laterais (2 modos de carregamento) confortáveis para facilitar no transporte; amplo espaço interno; ideal para pesca, camping; possui régua na tampa; dimensões Externas; altura: 48 cm (Lado inferior até superior); largura: 107,5 cm (Lado esquerdo até direito incluindo alças); profundidade: 47,5 cm (Parte dianteira até traseira);dimensões Internas; altura: 34 cm (Lado inferior até superior); largura: 98 cm (Lado esquerdo até direito);	Unidades	15	20	15	10
26	<b>CONJUNTO DE MESA COM OITO CADEIRAS PARA SALA DE REUNIÕES EM MDF</b> Especificações: Mesa para Reunião Retangular com 8 cadeiras secretária fixa, Medidas: Larg 2,00 x Prof 0,90 x Alt 0,75 m, tampo MDP 15 mm, pés niveladores, estrutura em aço com acabamento em MDP interno.	Unidades	8	7	5	5
27	<b>CONJUNTO MESA PARA COZINHA</b> - Especificação: Em granito 06 lugares com 06 cadeiras em aço, trampo da mesa em granito medindo (1,40x0,80) M na altura mínima de 770MM; pin-tura em UV de alto brilho na cor branca com assento da cadeira em korino ou espuma 18 revestido com tecido 100% poliéster. Especificação: Acolchoada com rodinhas com rodinhas, altura.	Unidades	10	15	10	5
28	<b>DATA SHOW/PROJETOR DE IMAGENS, 3000 ANSI LUMENS, CONTRASTE 3000:1,</b> Lâmpada: 200w uhe, controle remoto portátil, tela não inclusa, projeção de 30 a 350 polegadas, dimensões: 22,8x29,5x7,9/ 2,3kg, resolução 1024x768 xga, entrada vga, vídeo composto, s-vídeo, vídeo, áudio, usb tipo b e hdmi x 1.	Unidades	10	15	10	5
29	<b>ESCADA ABRIR/FECHAR</b> - Especificação: 7 degraus confeccionada em aço, pés c/ proteção emborrachada. Especificações de escada aberta: altura: 1945mm- largura:435mm-profundidade: 1090mm, especificações da escada fechada: altura 2045-largura:425mm- profundidade: 125mm.	Unidades	10	10	5	5
30	<b>ESCADA DE DOIS DEGRAUS</b> - Especificação: Estrutura tubular em aço carbono redondo com pintura Epóxi piso em MDF revestido com borracha antiderrapante. Pés com ponteiros de borracha. Largura 46 cm x Altura 35cm X Comprimento 48cm Largura do degrau 15 cm.	Unidades	35	30	25	10
31	<b>ESCADA FABRICADA EM LIGA DE ALUMÍNIO ESTRUTURAL, MODELO COM 08 DEGRAUS</b> , com fixação rígida dos degraus, antiferrugem, peças plásticas em polipropileno, carga de 100kg, antiderrapante.	Unidades	5	5	5	5



32	<b>ESTANTE DE AÇO 06 BANDEJAS</b> - Especificação: Estante composta com 06 bandejas, nas medidas 1,98(altura) x 0,92 (largura) x 0,30 (profundidade), chapa 26 (leve), colna Supla, para suportar até 25kg por.	Unidades	35	30	25	10
33	<b>ESTANTE DE AÇO COM 05 PRATELEIRAS, EM CHAPA DE AÇO 24/26 MM</b> e pintura eletrostática com antiferrugem, na cor	Unidades	35	30	25	10
34	<b>FOGÃO 02 BOCAS INDUSTRIAL, 02 QUEIMADORES EM FERRO FUNDIDO</b> , com registro cromado em baixa.	Unidades	8	7	5	5
35	<b>FOGÃO 04 BOCAS- INDUSTRIAL, A GÁS COM GRELHAS EM FERRO FUNDIDO</b> , bandeja coletora de resíduos em chapa galvanizada, 04	Unidades	18	32	15	10
36	<b>FOGÃO 6 BOCAS COM ACENDIMENTO AUTOMÁTICO</b> - Especificação: dimensões mínima: 930x499x654mm; lâmpada do forno 25w; C-280/290C; Volume do forno: 61,5L; potencia do forno (min. - máx) 180; Fogão 04 bocas com acendimento automático, forno autolimpante, tampa de vidro com serigrafia (resistente, fácil limpeza), puxador metálico, mesa inox sobreposta, pés reguláveis; Com 06 queimadores, sendo 01.	Unidades	8	7	5	5
37	<b>FOGÃO 4 BOCAS COM ACENDIMENTO AUTOMÁTICO</b> - Especificação: dimensões mínima: 930x499x654mm; lâmpada do forno 25w; C-280/290C; Volume do forno: 61,5L; potencia do forno (min. - máx) 180; Fogão 04 bocas com acendimento automático, forno autolimpante, tampa de vidro com serigrafia (resistente, fácil limpeza), puxador metálico, mesa inox sobreposta, pés reguláveis; Com 04 queimadores, sendo 01.	Unidades	15	15	10	10
38	<b>FORNO MICRO-ONDAS, 30 LITROS DE INOX</b> , teclas de pré- programação, prato giratório, painel digital, timer, porta de aço espelhada, 220V, potencia 900 watss, peso aproximadamente 16 kg, dimensões aprox. do produto (Ixaxp) 53,9/30/42 cm, dimensões aprox. c/embalagem (Ixaxp) 60,8/36,6/46,8cm. Funções de aquecer, gratinar, dourar,	Unidades	5	5	5	5
39	<b>FREEZER - 01 TAMPA/ 220 W.</b>	Unidades	20	30	20	10
40	<b>FREEZER HORIZONTAL, DUAS PORTAS, 414LITROS 220V</b> , gabinete externo de aço, com tratamento anti-corrosivo, pés de rodizio e trava de segurança, isolamento térmico em espuma de poliuretano injetado, provido de 2 tampas balanceadas, com puxadores e chave de segurança. Medidas aproximadas de 91,5 (altura) x130cm(largura)x76,3cm(profundidade).	Unidades	10	10	10	10
41	<b>FRIGOBAR CAPACIDADE DE 76 A 110 lts</b> - Especificação: Sistema de refrigeração, degelo manual, cor branco, pés fixo, portas 1, capacidade de armazenamento Refrigerador 68 L, até 300 Litros.	Unidades	4	2	2	2
42	<b>GELADEIRA/REFRIGERADOR FROST FREE, DUPLEX, 250 LITROS BRANCA</b> . Externamente em chapa de aço, com conjunto de motor - compressor, tipo unidade selada; descongelamento automático com retirada de água por dreno especial; alimentação elétrica: 220 V. Apresentar selo Procel de baixo consumo de energia.	Unidades	15	20	10	10



43	<b>GELADEIRA/REFRIGERADOR FROST FREE, DUPLEX, 368 LITROS BRANCA.</b> Externamente em chapa de aço, com conjunto de motor - compressor, tipo unidade selada; descongelamento automático com retirada de água por dreno especial; alimentação elétrica: 220 V. Apresentar selo Procel de baixo consumo de energia.	Unidades	8	7	5	5
44	<b>LIQUIDIFICADOR - 550W - 34,4X22X22CM</b> - com corpo em plástico resistente - 5 velocidades - 1,5l - jarra acrílica - tampa	Unidades	10	10	10	10
45	<b>LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL - 05 LITROS/220 W 1 VELOCIDADE INOX. POSSUI CORPO EM INOX,</b> base em polipropileno preto, copo em inox (sem solda, inquebrável e resistente a choques térmicos) e tampa em alumínio repuxado. Liquidifica, mistura e tritura, possui tecla liga/desliga, uma velocidade, lâminas com ângulos diferenciados que permitem maior movimentação do produto e melhor processamento, al' m de base antiderrapante e trava de segurança.	Unidades	15	15	10	10
46	<b>LIXEIRA AÇO INOX COM PEDAL CAPACIDADE 10LT</b> - Especificação: 1 Lixeira Aço Inox com Pedal - 12 Litros. Cor/acabamento Inox. Formato do produto cilíndrico. Conteúdo da embalagem, 1 Lixeira Aço Inox com Pedal - 12 Litros, dimensões aproximadas do	Unidades	3	3	2	2
47	<b>LONGARINA 03(TRÊS) LUGARES EM PROLIPROPILENO,</b> estrutura em ferro com pés duplo de alta resistência, com tratamento anti- ferrugem e pintura eletrostática a pó -epoxi, com assento e encosto em polipropileno.	Unidades	10	8	7	5
48	<b>LONGARINA 05 LUGARES</b> - Especificação: encosto: 30 cm altura x 36 cm largura assento: 45 cm largura x 40 cm	Unidades	5	5	5	5
49	<b>LONGARINA 4 LUGARES</b> - Especificação: encosto: 30 cm altura x 36 cm largura assento: 45 cm largura x 40 cm	Unidades	10	10	10	10
50	<b>MESA AUXILIAR 40X40X80 CM EM AÇO</b> - Especificação: inox com Armação Em Tubo De Aço Redondo Com Tampo + Prateleira em chapa de aço e pintura eletrostática a pó, Com Rodízios.	Unidades	5	5	5	5
51	<b>MESA COM 2 GAVETAS TAM. 1,20X63CM BORDAS EM PERFIL DE PVC,</b> com chavers, estrutura em aço com pintura epóxi-po na cor cinza, tampo em madeira, aglomerada com no mínimo 15mm de espessura	Unidades	10	10	10	10
52	<b>MESA COM 4 GAVETAS, COM CHAVES, DIMENSÕES: 14000X600X750MM,</b> tampa em madeira aglomerada com no mínimo 15mm de espessura, bordas em perfil de pvc, estrutura em aço com pintura epoxi-po na cor cinza	Unidades	10	10	10	10
53	<b>MESA DE 1,20X0,60 COM ESTRUTURA EM AÇO, SEM GAVETA</b>	Unidades	10	10	10	10
54	<b>MESA INFANTIL PLÁSTICA</b> - Especificação: Dimensões: Altura: 40 cm, diâmetro: 43 cm, material: Polipropileno.	Unidades	5	5	5	5
55	<b>MESA PARA ESCRITORIO EM FÓRMICA</b> - Especificação: Mesa para escritório em fôrmica com 02 gavetas, com chave. Medindo: Comprimento 1,20cm, largura: 60cm, altura: 70cm.	Unidades	5	5	5	5



56	<b>MESA PARA REUNIAO RETANGULAR</b> - medida:2,10x0,90x0,75	Unidades	3	3	2	2
57	<b>MESA PLÁSTICA TIPO QUADRADA</b> para quatro cadeiras na cor: branca.	Unidades	10	10	10	10
58	<b>MESA PRESIDENTE COM ESPESSURA DE 40MM, DIMENSÃO: 1,50X0,60X0,73</b> , com gaveteiro de 04 gavetas(fechadura) e com extensão lateral tendo a espessura de 40mm, dimensão da extensão: 0,90x0,45x0,73 na cor: preto/calvin.	Unidades	15	15	10	10
59	<b>MICROFONE DE LAPELA BOYA OU SIMILAR</b>	Unidades	3	3	2	2
60	<b>MICROFONE SEM FIO DUPLO VOKAL</b> - Especificação: Tipo de microfone: Dinâmico, sistema de transmissão sem fio UHF duplo, 16 canais de frequência, display com indicador de frequência, saída P2 (1/8), receptor UHF de duas antenas, alimentação do microfone: Bateria de lithium recarregável (inclusa) ou 02 pilhas, alimentação do receptor: Fonte A/C ou bateria de lithium recarregável, acompanha: Fonte A/C; 2x Bateria lithium recarregável; 2x Antenas destacável; Maleta para	Unidades	3	3	2	2
61	<b>MICROFONE SEM FIO E DE CABEÇA (HEADSET) - CONFORTÁVEL DURÁVEL MICROFONE, CABEÇA -VESTIDA</b> para aplicativos de desempenho de ativos C/ sistema de transmissão UFC, com frequência pré -definida 1/4, sistema true diversity de recepção de sinal, conectores de saída XLR, alimentação do transmissor, (1 bateria 9v). Até 12 sistemas compatíveis por banda de frequência, a melhor frequência 1/4 "e saídas de um toque de seleção de frequência quickscan localiza	Unidades	3	3	2	2
62	<b>PAINEL DE TV - ESPECIFICAÇÃO: QUINAS ARREDONDADAS;</b> Prateleira inferior; Frisos decorativos; Suporta TV de até 50	Unidades	3	3	2	2
63	<b>PURIFICADOR DE ÁGUA FR600 PRATA, 220V</b> , com torneiras, depósito de água em aço inox	Unidades	8	7	5	5
64	<b>QUADRO BRANCO, MEDINDO 120 cm DE LARGURA X 90 cm DE ALTURA</b> , com 15 prendedores, fabricado em madeira MDF de 12 mm de espessura.	Unidades	37	56	37	20
65	<b>ROUPEIRO DE AÇO PARA VESTIÁRIOS COM 16 COMPARTIMENTOS, CONFECCIONADO EM CHAPA DE AÇO 24/26</b> , pintura epóxi de alta resistência, com fechaduras para cadeado, dimensões mínimas: 1,90m de altura x 1,35m de largura e 0,40m de profundidade.	Unidades		50		
66	<b>SANDUICHEIRA ELÉTRICA - PREPARA DOIS PÃES. FUNCIONA COMO GRILL;</b> design moderno e compacto; com alça fria e trava de segurança; revestimento interno antiaderente; Placas idênticas que grelham por igual os dois lados; lâmpadas sinalizadoras que facilitam o preparo; com lâmpada piloto e porta fio; potência de 540 W; Voltagem de 220 V.	Unidades	5	5	5	5
67	<b>SOFÁ DE 03 LUGARES - SOFÁ POSSUI DESIGN DE LINHA RETA, MODELO COMPACTO E MODERNO.</b> Conta com assento de espuma D26 e encosto D20. Também vem com revestimento em material sintético, sua estrutura é em madeira maciça 100% de reflorestamento eucalipto e pinus (seca e tratada). Corino Sintético 100% polipropileno.	Unidades	3	3	2	2



68	TELA DE PROJEÇÃO MAPA 3,65 X 2,74 (180), EM TECIDO MATTE WHITE, com verso preto, perfil superior e inferior em alumínio com design exclusivo com pintura eletrostática na cor preta, Ganchos para fixação, enrolamento manual.	Unidades	22	25	18	10
69	TELEVISOR SMART TV LED, 43 POLEGADAS, ULTRA HD 4K, 03 ENTRADAS HDMI, ALTA DEFINIÇÃO.	Unidades	5	5	5	5
70	TELEVISOR SMART TV LED, 50 POLEGADAS, ULTRA HD 4K, 03 ENTRADAS HDMI, ALTA DEFINIÇÃO.	Unidades	15	15	10	10
71	TENDA SANFONADA, DE 6 X 6 X 220M, EM LONA RESISTENTE, ESTRUTURA DE FERRO GALVANIZADA.	Unidades	2	1	1	1
72	TRITURADORA FRAGMENTADORA PICOTA PAPEL CARTÃO 25 FOLHAS 60 HZ 220V.	Unidades	5	5	3	2
73	TV LCD 32" - MODELO 32CS460, CONVERSOR DIGITAL, DIVX HD, 2 HDMI, USB, XD Engine, Painel IPS, Smart Energy Saving Plus, Simplink, Intelligent Sensor Tempo de resposta: 32": 8ms áudio: estéreo/SAP Potência: 10w Clear Voice II Infinite Surround System - Resolução: 1366 x 768 pixels (32") Formato Tela: 16:9 Ângulo de Visão: 178° x 178° Brilho.	Unidades	5	5	3	2
74	VENTILADOR COM 45CM DE DIÂMETRO, DE PAREDE, EM 220V, COM GRADE CROMADA.	Unidades	50	80	50	20
75	VENTILADOR DE COLUNA COM 60 CM DE DIÂMETRO, TENSÃO 220V - Possuindo uma potência de 126W, sistema especial TS e hélice de 6 pás. Ainda possui ajustes de altura, oscilação horizontal, inclinação vertical. E ainda sua grade pode ser facilmente removida para limpeza auxiliando na manutenção do aparelho.	Unidades	15	15	10	10

São Mateus do Maranhão/MA, 27 de junho de 2024. MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO/MA. PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO. TÁSSIA MARIA DE ALMEIDA FERREIRA. SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO. PORT.: 069/2024 – GP. DETENTORA DO REGISTRO: T. AMORIM COMERCIO E SERVICOS LTDA. CNPJ nº: 43.604.782/0001-80. Nome: THACYSIO FELIPE AMORIM SANTOS. Cargo: Sócio Administrador. CPF: 079.669.313-74

**- ATA DE - DE REGISTRO DE PREÇO: 20240250/2024**

**PROCESSO ADM. Nº 2024.02.12.0005/2024. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2024. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20240250.** Aos 27 dias do mês de junho do ano de 2024, o MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO -MA, inscrito no CNPJ nº 06.019.491/0001-07, através da Secretaria Municipal de Finanças e Desenvolvimento Economico, com sede na Rua Verão, 40, Praça da Igreja Matriz, Centro, São Mateus do Maranhão -MA, neste ato representada pela Secretária Municipal de Finanças e Desenvolvimento Economico, Sr. TÁSSIA MARIA DE ALMEIDA FERREIRA, portadora do CPF nº 070.653.893-59, resolve registrar os preços das empresa(s) signatária(s), vencedora(s) do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2024, sob o regime de compras pelo Sistema de REGISTRO DE PREÇOS para a eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de tecidos diversos, de interesse desta Administração Pública Municipal, a teor do disposto na Lei nº 14.133/2021, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 029, de 21 de dezembro de 2023, Lei Complementar nº 1 23/06 e alterações posteriores e demais normas pertinentes à espécie, em conformidade com as disposições a seguir:

**1. OBJETO, FORNECEDOR(ES), PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS REGISTRADOS:**

1.1. A presente Ata estabelece as cláusulas e condições gerais para a eventual e futura aquisição de material permanente, mobiliários e eletrodoméstico para atender as necessidades das Secretarias do Município de São Mateus do Maranhão/MA, conforme especificações do Termo de Referência – Anexo I do Edital de Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 011/2024, constituindo assim, em documento vinculativo e obrigacional às partes.

1.2. O preço registrado, as especificações do objeto, as quantidades mínimas e máximas de cada item, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:



Nome empresarial: V. R COSTA LTDA - EPP  
 CNPJ nº: 21.111.336/0001-00  
 Endereço: ESTRADA DA FAZENDA SOARES KM 2 S/N, POVOADO BOA FÉ, ZONA RURAL, TERESINA – PI,  
 CEP: 64099-899  
 (DDD) Telefone: (086)3225.2252/98875 -9293 (DDD) Fax: \*\*\*  
 E-mail: miranteindustria@outlook.com  
 Representante legal: Viviane Ribeiro Costa  
 CPF nº: 055.032.253-17

Item	Especificação	Unid.	Marca	Quant. Máxima	P. Unitário Registrado (R \$)	P. Total Registrado (R\$)
16	BIRÔ COM DUAS GAVETAS - Especificação: birô em aglomerado e aço com 1,20x0,60 com duas gavetas com chave. (COTA PRINCIPAL)	UND	V R COSTA LTDA/MIRANTE INDUSTRIA	150	R\$ 450,00	R\$ 67.500,00
28	CADEIRAS PRESIDENTE GIRATÓRIA FLEX C/ BRAÇO, revestimento Corino, acabamento Corino, pés rodízios, assento regulável, cor preto, dimensões largura 74cm, altura 118cm e profundidade 64cm.	UND	V R COSTA LTDA/MIRANTE INDUSTRIA	75	R\$ 790,00	R\$ 59.250,00
59	LONGARINA 03(TRÊS) LUGARES EM PROLIPROPILENO, estrutura em ferro com pés duplo de alta resistência, com tratamento anti- ferrugem e pintura eletrostática a pó-epoxi, com assento e encosto em polipropileno.	UND	V R COSTA LTDA/MIRANTE INDUSTRIA	30	R\$ 1.700,00	R\$ 51.000,00
63	MESA COM 2 GAVETAS TAM. 1,20X63CM BORDAS EM PERFIL DE PVC, com chavets, estrutura em aço com pintura epóxi-po na cor cinza, tampo em madeira, aglomerada com no mínimo 15mm de espessura	UND	V R COSTA LTDA/MIRANTE INDUSTRIA	40	R\$ 550,00	R\$ 22.000,00
64	MESA COM 4 GAVETAS, COM CHAVES, DIMENSÕES: 14000X600X750MM, tampa em madeira aglomerada com no mínimo 15mm de espessura, bordas em perfil de pvc, estrutura em aço com pintura epoxi-po na cor cinza	UND	V R COSTA LTDA/MIRANTE INDUSTRIA	40	R\$ 850,00	R\$ 34.000,00
65	MESA DE 1,20X0,60 COM ESTRUTURA EM AÇO, SEM GAVETA	UND	V R COSTA LTDA/MIRANTE INDUSTRIA	40	R\$ 550,00	R\$ 22.000,00
77	QUADRO BRANCO, MEDINDO 120 cm DE LARGURA X 90 cm DE ALTURA, com 15 prendedores, fabricado em madeira MDF de 12 mm de espessura. (COTA PRINCIPAL)	UND	V R COSTA LTDA/MIRANTE INDUSTRIA	113	R\$ 750,00	R\$ 84.750,00
78	QUADRO BRANCO, MEDINDO 120 cm DE LARGURA X 90 cm DE ALTURA, com 15 prendedores, fabricado em madeira MDF de 12 mm de espessura. (COTA RESERVADA)	UND	V R COSTA LTDA/MIRANTE INDUSTRIA	37	R\$ 750,00	R\$ 27.750,00
79	ROUPEIRO DE AÇO PARA VESTIÁRIOS COM 16 COMPARTIMENTOS, CONFECCIONADO EM CHAPA DE AÇO 24/26, pintura epóxi de alta resistência, com fechaduras para cadeado, dimensões mínimas: 1,90m de altura x 1,35m de largura e 0,40m de profundidade. (COTA PRINCIPAL)	UND	V R COSTA LTDA/MIRANTE INDUSTRIA	38	R\$ 2.290,00	R\$ 87.020,00



80	ROUPEIRO DE AÇO PARA VESTIÁRIOS COM 16 COMPARTIMENTOS, CONFECCIONADO EM CHAPA DE AÇO 24/26, pintura epóxi de alta resistência, com fechaduras para cadeado, dimensões mínimas: 1,90m de altura x 1,35m de largura e 0,40m de profundidade. (COTA RESERVADA)	UND	V R COSTA LTDA/MIRANTE INDUSTRIA	12	R\$ 2.800,00	R\$ 33.600,00
----	---	-----	----------------------------------	----	--------------	---------------

1.3. A empresa detentora do menor preço registrado assume o compromisso de fornecer os produtos, de acordo com as especificações, durante o período de vigência desta Ata.

1.4. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta Ata, **se for o caso**.

**2. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)**

2.1. O órgão gerenciador será a SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO.

2.2. Além do gerenciador, São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	(Órgão Gerenciador) ADM	(Órgão Participante) EDUCAÇÃO	(Órgão Participante) SAUDE	(Órgão Participante) ASSIST.
1	<b>ARMÁRIO AÇO 02 PORTAS DE ABRIR, COM FECHADURA</b> cilíndrica tipo yale, com duas chaves, confeccionado em chapas de aço 24/26, dimensões 1,80 de altura, 0,90 de largura, 0,32 profundidade, cor cinza.	Unidades	20	90	20	20
2	<b>ARMÁRIO DE COZINHA, EM AÇO, 06</b> porta, com prateleiras, gavetas, medindo Alt:194cm, largura:120cm e profundidade.	Unidades	3	7	3	2
3	<b>ARMARIO VITRINE PARA MEDICAMENTOS:</b> Especificação: com duas (02) Portas Laterais em Chapa, Estrutura em chapa de aço. Porta em vidro com fechadura tipo Yale, Com 5 prateleiras em vidros. Pés em tubo de aço quadrado com ponteiros plásticos Acabamento pintura epóxi, com tratamento ferruginoso Dimensão aproximada: 1000x500x2000 (comprimento x largura x altura).	Unidades			20	
4	<b>ARMÁRIOS PARA ESCRITÓRIO</b> tipo balcão aparador multiuso, três portas ME 4120, Tecnomobili branco.	Unidades	3	2	2	3
5	<b>ARQUIVO DE AÇO 4 GAVETEIROS</b> , possui sistema de encaixe por deslizamento, para pastas suspensas, com dimensões de 1,35 x 0,42, produzido com chapa de aço 24/26mm, fechadura com travamento.	Unidades	13	15	12	10
6	<b>BALANÇA ELETRÔNICA DIGITAL ATÉ 30KG</b> , infantil display de cristal líquido-LCD, teclado de fácil digitação, prato de pesagem inox	Unidades			25	
7	<b>BALANÇA ELETRÔNICA DIGITAL ATÉ 150 KG</b> , display de cristal líquido-LCD, teclado de fácil digitação, prato de pesagem inox	Unidades			25	
8	<b>BALANÇA MECÂNICA - adulto ate 150 KG com metragem</b>	Unidades			35	
9	<b>BATEDEIRA ELÉTRICA DE 08 VELOCIDADES, 220V.</b>	Unidades	10	12	8	5
10	<b>BEBEDOURO ÁGUA - GARRAFÃO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO TORRE, CAPACIDADE 20, VOLTAGEM 220</b> , frequência 60, saída água natural e gelada, características adicionais 2 torneiras, serpentina,mangueira.	Unidades	20	20	20	10



11	<b>BEBEDOURO INDUSTRIAL COM CAPACIDADE PARA APROX. 200 LITROS</b> de água gelada por hora, com 03 torneiras de pressão, dimensões: 1,55m de altura, 1,31 de largura e 0,44m de profundidade, com bandeja.	Unidades	20	75	25	10
12	<b>BEBEDOURO INDUSTRIAL, COM 04 PÉS EM AÇO INOX</b> com 02(duas) torneiras, capacidade de voltagem em 220V, isolão térmica em eps1, retendo a temperatura; conjunto completo de elemento filtrante, composto de capa e refil. Em aço inox 430 brilhante. O produto deve ser certificado pelo Inmetro; dimensões aproximadas: (a x l x c) 1,10m x 40cm x 57 cm; peso aproximado 40 kg; armazenagem 80 litros; refrigera 320 l/h.	Unidades	25	40	25	10
13	<b>BIRÔ COM DUAS GAVETAS</b> - Especificação: birô em aglomerado e aço com 1,20x0,60 com duas gavetas com chave.	Unidades	50	80	50	20
14	<b>BIRO SEM GAVETA</b> - Especificação: Com Tampo em Compensado de 15mm formicado, medindo 1,20x0,60 com estrutura em metalon 20x20 soldado no sistema mig, com pintura eletrostática á pó.	Unidades	37	56	37	20
15	<b>CADEIRA AUXILIAR 04(QUATRO) PÉS, COM ESTRUTURA EM FERRO 7/8 DE ALTA RESISTÊNCIA</b> , com tratamento anti-ferrugem e pintura eletrostática a pó -epoxi, com assento e encosto em polipropileno.	Unidades	50	80	50	20
16	<b>CADEIRA EXECUTIVA FIXA (04 PES SEM BRAÇO)</b> - Especificação: estrutura tubo 7/8 assento e encosto confeccionados em espuma injetada de alta densidade, revestidos em tecido 100% poliéster ou couro ecológico. obs: braços opcionais . Assento 45,5x43,5cm encosto 41,5x37,5cm largura total 44cm profundidade 50cm altura.	Unidades	50	80	50	20
17	<b>CADEIRA FIXA SEM BRAÇOS, COM ARMAÇÃO DE 04 PÉS DE FERRO</b> , com acento e encosto em tecido e espuma injetada D23 selada, estrutura tubular-cano 7/8	Unidades	37	56	37	20
18	<b>CADEIRA GIRATORIA TIPO DIRETOR</b> - Especificação: Com braços reguláveis, mecanismo relax e regulagem alta do assento, com capas de proteção na cor preta, encosto estrutural em polipropileno com almofadas em espuma injetada, com capa de proteção. Mecanismo: Inclinação, Levantamento: A gás, base: 35cm, Dimensões (L x P x A): 67 x 74 x 108-117.5cm, Peso: 15,45	Unidades	12	10	8	5
19	<b>CADEIRA TIPO SECRETÁRIA, COM BRAÇO E COM REGULAGEM DE ALTURA DO MESMO, COM ESPALDAR BAIXO.</b> Assento c regulagem de altura, sendo o mesmo encosto com apoio lombar para sustentação do corpo e capa de proteção. Assento e encosto esfados com espuma de poliuretano injetada de densidade 50kg/m³, com espessura mínima de 45mm para o assento e 30mm para o encosto. Revestimento em tecido 100% poliéster e com acabamento nas bordasatraves perfil de pvc para proteção contra impactos. Base giratória em nylon preto de alta resistência, com sistema de elevação pneumática (a gás). Medidas Assento(mm): largura 425xprofundidade 400 - Medidas encosto (mm):largura	Unidades	15	15	10	10



20	<b>CADEIRAS PLÁSTICAS EM ENCOSTO E BRAÇO, EMPILHÁVEIS, NA COR BRANCA, MEDINDO 56 CM DE LARGURA, 60CM de profundidade e 91 cm de altura do chão até o topo do encosto. Suporte de até 120 kg. Devem atender as normas NBR.</b>	Unidades	125	125	125	125
21	<b>CADEIRAS PLÁSTICAS EM ENCOSTO E S/BRAÇO, EMPILHÁVEIS, na cor branca, 70 x 80 x 101 cm e 91 cm de altura do chão até o topo do encosto. Suporte de até 120 kg. Devem atender as normas NBR.</b>	Unidades	375	375	375	375
22	<b>CADEIRAS PRESIDENTE GIRATÓRIA FLEX C/ BRAÇO, revestimento Corino, acabamento Corino, pés rodízios, assento regulável, cor preto, dimensões largura 74cm, altura 118cm e profundidade 64cm.</b>	Unidades	25	25	15	10
23	<b>CAFETEIRA ELÉTRICA</b> cilíndrica, material aço inoxidável, cap. 06 litros, saco coador e aro coador, 220V	Unidades	8	7	5	5
24	<b>CAIXA AMPLIFICADA USB500 60WMS</b> - Especificação: alto falante: woofer 12 e super tweeter: equalizador:3 vias (graves, médios e agudos) canal para microfone, guitarra e violão, entrada usb com controle remoto, entradas cd, dvd, tv, pen drives e mp3.	Unidades	8	7	5	5
25	<b>CAIXA TÉRMICA 140 L</b> - Fabricada em polietileno de alto impacto; Possui isolamento térmico em espuma de poliuretano; Possui tampa articulada com 3 dobradiças; possui 4 porta copos na tampa; possui dreno lateral; alças laterais (2 modos de carregamento) confortáveis para facilitar no transporte; amplo espaço interno; ideal para pesca, camping; possui régua na tampa; dimensões Externas; altura: 48 cm (Lado inferior até superior); largura: 107,5 cm (Lado esquerdo até direito incluindo alças); profundidade: 47,5 cm (Parte dianteira até traseira);dimensões Internas; altura: 34 cm (Lado inferior até superior); largura: 98 cm (Lado esquerdo até direito);	Unidades	15	20	15	10
26	<b>CONJUNTO DE MESA COM OITO CADEIRAS PARA SALA DE REUNIÕES EM MDF</b> Especificações: Mesa para Reunião Retangular com 8 cadeiras secretária fixa, Medidas: Larg 2,00 x Prof 0,90 x Alt 0,75 m, tampo MDP 15 mm, pés niveladores, estrutura em aço com acabamento em MDP interno.	Unidades	8	7	5	5
27	<b>CONJUNTO MESA PARA COZINHA</b> - Especificação: Em granito 06 lugares com 06 cadeiras em aço, trampo da mesa em granito medindo (1,40x0,80) M na altura mínima de 770MM; pin-tura em UV de alto brilho na cor branca com assento da cadeira em korino ou espuma 18 revestido com tecido 100% poliéster. Especificação: Acolchoada com rodinhas com rodinhas, altura.	Unidades	10	15	10	5
28	<b>DATA SHOW/PROJETOR DE IMAGENS, 3000 ANSI LUMENS, CONTRASTE 3000:1,</b> Lâmpada: 200w uhe, controle remoto portátil, tela não inclusa, projeção de 30 a 350 polegadas, dimensões: 22,8x29,5x7,9/ 2,3kg, resolução 1024x768 xga, entrada vga, vídeo composto, s-vídeo, vídeo, áudio, usb tipo b e hdmi x 1.	Unidades	10	15	10	5



29	<b>ESCADA ABRIR/FECHAR</b> - Especificação: 7 degraus confeccionada em aço, pés c/ proteção emborrachada. Especificações de escada aberta: altura: 1945mm- largura:435mm-profundidade: 1090mm, especificações da escada fechada: altura 2045-largura:425mm- profundidade: 125mm.	Unidades	10	10	5	5
30	<b>ESCADA DE DOIS DEGRAUS</b> - Especificação: Estrutura tubular em aço carbono redondo com pintura Epóxi piso em MDF revestido com borracha antiderrapante. Pés com ponteiros de borracha. Largura 46 cm x Altura 35cm X Comprimento 48cm Largura do degrau 15 cm.	Unidades	35	30	25	10
31	<b>ESCADA FABRICADA EM LIGA DE ALUMÍNIO ESTRUTURAL, MODELO COM 08 DEGRAUS</b> , com fixação rígida dos degraus, antiferrugem, peças plásticas em polipropileno, carga de 100kg, antiderrapante.	Unidades	5	5	5	5
32	<b>ESTANTE DE AÇO 06 BANDEJAS</b> - Especificação: Estante composta com 06 bandejas, nas medidas 1,98(altura) x 0,92 (largura) x 0,30 (profundidade), chapa 26 (leve), colna Supla, para suportar até 25kg por.	Unidades	35	30	25	10
33	<b>ESTANTE DE AÇO COM 05 PRATELEIRAS, EM CHAPA DE AÇO 24/26 MM</b> e pintura eletrostática com antiferrugem, na cor	Unidades	35	30	25	10
34	<b>FOGÃO 02 BOCAS INDUSTRIAL, 02 QUEIMADORES EM FERRO FUNDIDO</b> , com registro cromado em baixa.	Unidades	8	7	5	5
35	<b>FOGÃO 04 BOCAS- INDUSTRIAL, A GÁS COM GRELHAS EM FERRO FUNDIDO</b> , bandeja coletora de resíduos em chapa galvanizada, 04	Unidades	18	32	15	10
36	<b>FOGÃO 6 BOCAS COM ACENDIMENTO AUTOMÁTICO</b> - Especificação: dimensões mínima: 930x499x654mm; lâmpada do forno 25w; C-280/290C; Volume do forno: 61,5L; potencia do forno (min. - máx) 180; Fogão 04 bocas com acendimento automático, forno autolimpante, tampa de vidro com serigrafia (resistente, fácil limpeza), puxador metálico, mesa inox sobreposta, pés reguláveis; Com 06 queimadores, sendo 01.	Unidades	8	7	5	5
37	<b>FOGÃO 4 BOCAS COM ACENDIMENTO AUTOMÁTICO</b> - Especificação: dimensões mínima: 930x499x654mm; lâmpada do forno 25w; C-280/290C; Volume do forno: 61,5L; potencia do forno (min. - máx) 180; Fogão 04 bocas com acendimento automático, forno autolimpante, tampa de vidro com serigrafia (resistente, fácil limpeza), puxador metálico, mesa inox sobreposta, pés reguláveis; Com 04 queimadores, sendo 01.	Unidades	15	15	10	10
38	<b>FORNO MICRO-ONDAS, 30 LITROS DE INOX</b> , teclas de pré- programação, prato giratório, painel digital, timer, porta de aço espelhada, 220V, potencia 900 watss, peso aproximadamente 16 kg, dimensões aprox. do produto (Ixexp) 53,9/30/42 cm, dimensões aprox. c/embalagem (Ixexp) 60,8/36,6/46,8cm. Funções de aquecer, gratinar, dourar,	Unidades	5	5	5	5
39	<b>FREEZER - 01 TAMPA/ 220 W.</b>	Unidades	20	30	20	10



40	<b>FREEZER HORIZONTAL, DUAS PORTAS, 414LITROS 220V</b> , gabinete externo de aço, com tratamento anti-corrosivo, pés de rodízio e trava de segurança, isolamento térmico em espuma de poliuretano injetado, provido de 2 tampas balanceadas, com puxadores e chave de segurança. Medidas aproximadas de 91,5 (altura) x130cm(largura)x76,3cm(profundidade).	Unidades	10	10	10	10
41	<b>FRIGOBAR CAPACIDADE DE 76 A 110 lts</b> - Especificação: Sistema de refrigeração, degelo manual, cor branco, pés fixo, portas 1, capacidade de armazenamento Refrigerador 68 L, até 300 Litros.	Unidades	4	2	2	2
42	<b>GELADEIRA/REFRIGERADOR FROST FREE, DUPLEX, 250 LITROS BRANCA</b> . Externamente em chapa de aço, com conjunto de motor - compressor, tipo unidade selada; descongelamento automático com retirada de água por dreno especial; alimentação elétrica: 220 V. Apresentar selo Procel de baixo consumo de energia.	Unidades	15	20	10	10
43	<b>GELADEIRA/REFRIGERADOR FROST FREE, DUPLEX, 368 LITROS BRANCA</b> . Externamente em chapa de aço, com conjunto de motor - compressor, tipo unidade selada; descongelamento automático com retirada de água por dreno especial; alimentação elétrica: 220 V. Apresentar selo Procel de baixo consumo de energia.	Unidades	8	7	5	5
44	<b>LIQUIDIFICADOR - 550W - 34,4X22X22CM</b> - com corpo em plástico resistente - 5 velocidades - 1,5l - jarra acrílica - tampa	Unidades	10	10	10	10
45	<b>LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL - 05 LITROS/220 W 1 VELOCIDADE INOX. POSSUI CORPO EM INOX</b> , base em polipropileno preto, copo em inox (sem solda, inquebrável e resistente a choques térmicos) e tampa em alumínio repuxado. Liquidifica, mistura e tritura, possui tecla liga/desliga, uma velocidade, lâminas com ângulos diferenciados que permitem maior movimentação do produto e melhor processamento, al' m de base antiderrapante e trava de segurança.	Unidades	15	15	10	10
46	<b>LIXEIRA AÇO INOX COM PEDAL CAPACIDADE 10LT</b> - Especificação: 1 Lixeira Aço Inox com Pedal - 12 Litros. Cor/acabamento Inox. Formato do produto cilíndrico. Conteúdo da embalagem, 1 Lixeira Aço Inox com Pedal - 12 Litros, dimensões aproximadas do	Unidades	3	3	2	2
47	<b>LONGARINA 03(TRÊS) LUGARES EM PROLIPROPILENO</b> , estrutura em ferro com pés duplo de alta resistência, com tratamento anti- ferrugem e pintura eletrostática a pó -epoxi, com assento e encosto em polipropileno.	Unidades	10	8	7	5
48	<b>LONGARINA 05 LUGARES</b> - Especificação: encosto: 30 cm altura x 36 cm largura assento: 45 cm largura x 40 cm	Unidades	5	5	5	5
49	<b>LONGARINA 4 LUGARES</b> - Especificação: encosto: 30 cm altura x 36 cm largura assento: 45 cm largura x 40 cm	Unidades	10	10	10	10
50	<b>MESA AUXILIAR 40X40X80 CM EM AÇO</b> - Especificação: inox com Armação Em Tubo De Aço Redondo Com Tampo + Prateleira em chapa de aço e pintura eletrostática a pó, Com Rodízios.	Unidades	5	5	5	5



51	<b>MESA COM 2 GAVETAS TAM. 1,20X63CM BORDAS EM PERFIL DE PVC</b> , com chavens, estrutura em aço com pintura epóxi-po na cor cinza, tampo em madeira, aglomerada com no mínimo 15mm de espessura	Unidades	10	10	10	10
52	<b>MESA COM 4 GAVETAS, COM CHAVES, DIMENSÕES: 14000X600X750MM</b> , tampa em madeira aglomerada com no mínimo 15mm de espessura, bordas em perfil de pvc, estrutura em aço com pintura epoxi-po na cor cinza	Unidades	10	10	10	10
53	<b>MESA DE 1,20X0,60 COM ESTRUTURA EM AÇO, SEM GAVETA</b>	Unidades	10	10	10	10
54	<b>MESA INFANTIL PLÁSTICA</b> - Especificação: Dimensões: Altura: 40 cm, diâmetro: 43 cm, material: Polipropileno.	Unidades	5	5	5	5
55	<b>MESA PARA ESCRITORIO EM FÓRMICA</b> - Especificação: Mesa para escritório em fôrmica com 02 gavetas, com chave. Medindo: Comprimento 1,20cm, largura: 60cm, altura: 70cm.	Unidades	5	5	5	5
56	<b>MESA PARA REUNIAO RETANGULAR</b> - medida:2,10x0,90x0,75	Unidades	3	3	2	2
57	<b>MESA PLÁSTICA TIPO QUADRADA</b> para quatro cadeiras na cor: branca.	Unidades	10	10	10	10
58	<b>MESA PRESIDENTE COM ESPESSURA DE 40MM, DIMENSÃO: 1,50X0,60X0,73</b> , com gaveteiro de 04 gavetas(fechadura) e com extensão lateral tendo a espessura de 40mm, dimensão da extensão: 0,90x0,45x0,73 na cor: preto/calvin.	Unidades	15	15	10	10
59	<b>MICROFONE DE LAPELA BOYA OU SIMILAR</b>	Unidades	3	3	2	2
60	<b>MICROFONE SEM FIO DUPLO VOKAL</b> - Especificação: Tipo de microfone: Dinâmico, sistema de transmissão sem fio UHF duplo, 16 canais de frequência, display com indicador de frequência, saída P2 (1/8), receptor UHF de duas antenas, alimentação do microfone: Bateria de lithium recarregável (inclusa) ou 02 pilhas, alimentação do receptor: Fonte A/C ou bateria de lithium recarregável, acompanha: Fonte A/C; 2x Bateria lithium recarregável; 2x Antenas destacável; Maleta para	Unidades	3	3	2	2
61	<b>MICROFONE SEM FIO E DE CABEÇA (HEADSET) - CONFORTÁVEL DURÁVEL MICROFONE, CABEÇA -VESTIDA</b> para aplicativos de desempenho de ativos C/ sistema de transmissão UFC, com frequência pré -definida 1/4, sistema true diversity de recepção de sinal, conectores de saída XLR, alimentação do transmissor, (1 bateria 9v). Até 12 sistemas compatíveis por banda de frequência, a melhor frequência 1/4 "e saídas de um toque de seleção de frequência quickscan localiza	Unidades	3	3	2	2
62	<b>PAINEL DE TV - ESPECIFICAÇÃO: QUINAS ARREDONDADAS;</b> Prateleira inferior; Frisos decorativos; Suporta TV de até 50	Unidades	3	3	2	2
63	<b>PURIFICADOR DE ÁGUA FR600 PRATA, 220V</b> , com torneiras, depósito de água em aço inox	Unidades	8	7	5	5
64	<b>QUADRO BRANCO, MEDINDO 120 cm DE LARGURA X 90 cm DE ALTURA</b> , com 15 prendedores, fabricado em madeira MDF de 12 mm de espessura.	Unidades	37	56	37	20



65	<b>ROUPEIRO DE AÇO PARA VESTIÁRIOS COM 16 COMPARTIMENTOS, CONFECCIONADO EM CHAPA DE AÇO 24/26</b> , pintura epóxi de alta resistência, com fechaduras para cadeado, dimensões mínimas: 1,90m de altura x 1,35m de largura e 0,40m de profundidade.	Unidades		50		
66	<b>SANDUICHEIRA ELÉTRICA - PREPARA DOIS PÃES. FUNCIONA COMO GRILL</b> ; design moderno e compacto; com alça fria e trava de segurança; revestimento interno antiaderente; Placas idênticas que grelham por igual os dois lados; lâmpadas sinalizadoras que facilitam o preparo; com lâmpada piloto e porta fio; potência de 540 W; Voltagem de 220 V.	Unidades	5	5	5	5
67	<b>SOFÁ DE 03 LUGARES - SOFÁ POSSUI DESIGN DE LINHA RETA, MODELO COMPACTO E MODERNO.</b> Conta com assento de espuma D26 e encosto D20. Também vem com revestimento em material sintético, sua estrutura é em madeira maciça 100% de reflorestamento eucalipto e pinus (seca e tratada). Corino Sintético 100% polipropileno.	Unidades	3	3	2	2
68	<b>TELA DE PROJEÇÃO MAPA 3,65 X 2,74 (180), EM TECIDO MATTE WHITE</b> , com verso preto, perfil superior e inferior em alumínio com design exclusivo com pintura eletrostática na cor preta, Ganchos para fixação, enrolamento manual.	Unidades	22	25	18	10
69	<b>TELEVISOR SMART TV LED, 43 POLEGADAS, ULTRA HD 4K, 03 ENTRADAS HDMI, ALTA DEFINIÇÃO.</b>	Unidades	5	5	5	5
70	<b>TELEVISOR SMART TV LED, 50 POLEGADAS, ULTRA HD 4K, 03 ENTRADAS HDMI, ALTA DEFINIÇÃO.</b>	Unidades	15	15	10	10
71	<b>TENDA SANFONADA, DE 6 X 6 X 220M, EM LONA RESISTENTE, ESTRUTURA DE FERRO GALVANIZADA.</b>	Unidades	2	1	1	1
72	<b>TRITURADORA FRAGMENTADORA PICOTA PAPEL CARTÃO 25 FOLHAS 60 HZ 220V.</b>	Unidades	5	5	3	2
73	<b>TV LCD 32" - MODELO 32CS460, CONVERSOR DIGITAL, DIVX HD, 2 HDMI, USB, XD Engine, Painel IPS, Smart Energy Saving Plus, Simplink, Intelligent Sensor</b> Tempo de resposta: 32": 8ms áudio: estéreo/SAP Potência: 10w Clear Voice II Infinite Surround System - Resolução: 1366 x 768 pixels (32") Formato Tela: 16:9 Ângulo de Visão: 178° x 178° Brilho.	Unidades	5	5	3	2
74	<b>VENTILADOR COM 45CM DE DIÂMETRO, DE PAREDE, EM 220V, COM GRADE CROMADA.</b>	Unidades	50	80	50	20
75	<b>VENTILADOR DE COLUNA COM 60 CM DE DIÂMETRO, TENSÃO 220V</b> - Possuindo uma potência de 126W, sistema especial TS e hélice de 6 pás. Ainda possui ajustes de altura, oscilação horizontal, inclinação vertical. E ainda sua grade pode ser facilmente removida para limpeza auxiliando na manutenção do aparelho.	Unidades	15	15	10	10

São Mateus do Maranhão/MA, 27 de junho de 2024. MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO/MA. PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO. TÁSSIA MARIA DE ALMEIDA FERREIRA. SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO. PORT.: 069/2024 – GP. DETENTORA DO REGISTRO: V. R. COSTA LTDA (MIRANTE INDUSTRIA). CNPJ nº: 21.111.336/0001-00. Nome: VIVIANE RIBEIRO COSTA. Cargo: ADMINISTRADOR. R.G.: 3.221.166SSPI



- ATA DE - DE REGISTRO DE PREÇO: 20240249/2024

**PROCESSO ADM. N° 2024.02.12.0005/2024. PREGÃO ELETRÔNICO N° 011/2024. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 20240249.** Aos 27 dias do mês de junho do ano de 2024, o MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO -MA, inscrito no CNPJ nº 06.019.491/0001-07, através da Secretaria Municipal de Finanças e Desenvolvimento Economico, com sede na Rua Verão, 40, Praça da Igeja Matriz, Centro, São Mateus do Maranhão -MA, neste ato representada pela Secretária Municipal de Finanças e Desenvolvimento Economico, Srª. TÁSSIA MARIA DE ALMEIDA FERREIRA, portadora do CPF nº 070.653.893-59, resolve registrar os preços das empresa(s) signatária(s), vencedora(s) do PREGÃO ELETRÔNICO N° 011/2024, sob o regime de compras pelo Sistema de REGISTRO DE PREÇOS para a eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de tecidos diversos, de interesse desta Administração Pública Municipal, a teor do disposto na Lei nº 14.133/2021, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 029, de 21 de dezembro de 2023, Lei Complementar nº 123/06 e alterações posteriores e demais normas pertinentes à espécie, em conformidade com as disposições a seguir:

**1. OBJETO, FORNECEDOR(ES), PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS REGISTRADOS:**

1.1. A presente Ata estabelece as cláusulas e condições gerais para a eventual e futura aquisição de material permanente, mobiliários e eletrodoméstico para atender as necessidades das Secretarias do Município de São Mateus do Maranhão/MA, conforme especificações do Termo de Referência – Anexo I do Edital de Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 011/2024, constituindo assim, em documento vinculativo e obrigacional às partes.

1.2. O preço registrado, as especificações do objeto, as quantidades mínimas e máximas de cada item, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Nome empresarial: APROVADA MOVEIS E ELETROS LTDA
CNPJ nº: 24.911.951/0001-80
Endereço: AVE SAO BENEDITO, 15, CENTRO, SÃO LUIZ GONZAGA DO MARANHÃO, 65708000.
(DDD) Telefone: 99 – 98212-0111 (DDD) Fax: ****
E-mail: lojasaprovada@gmail.com
Representante legal: ANTÔNIO LISBOA DA LUZ FILHO
CPF nº: 376.570.893-34

Item	Especificação	Unid.	Marca	Quant. Máxima	P. Unitário Registrado (R\$)	P. Total Registrado (R\$)
2	<b>ARMÁRIO AÇO 02 PORTAS DE ABRIR, COM FECHADURA</b> cilíndrica tipo yale, com duas chaves, confeccionado em chapas de aço 24/26, dimensões 1,80 de altura, 0,90 de largura, 0,32 profundidade, cor cinza. (COTA RESERVADA)	UND	so aço	37	R\$ 701,00	R\$ 25.937,00
3	<b>ARMÁRIO DE COZINHA, EM AÇO,</b> 06 porta, com prateleiras, gavetas, medindo Alt:194cm, largura:120cm e profundidade.	UND	telasul	15	R\$ 739,00	R\$ 11.085,00
4	<b>ARMÁRIO VITRINE PARA MEDICAMENTOS:</b> Especificação: com duas (02) Portas Laterais em Chapa, Estrutura em chapa de aço. Porta em vidro com fechadura tipo Yale, Com 5 prateleiras em vidros. Pés em tubo de aço quadrado com ponteiros plásticos Acabamento pintura epóxi, com tratamento ferruginoso Dimensão aproximada: 1000x500x2000 (comprimento x largura x altura).	UND	modelo	20	R\$ 576,00	R\$ 11.520,00
5	<b>ARMÁRIOS PARA ESCRITÓRIO</b> tipo balcão aparador multiuso, três portas ME 4120, Tecnomobili branco.	UND	pleno moveis	10	R\$ 575,00	R\$ 5.750,00
6	<b>ARQUIVO DE AÇO 4 GAVETEIROS,</b> possui sistema de encaixe por deslizamento, para pastas suspensas, com dimensões de 1,35 x 0,42, produzido com chapa de aço 24/26mm, fechadura com travamento.	UND	so aço	50	R\$ 687,00	R\$ 34.350,00
8	<b>BALANÇA ELETRÔNICA DIGITAL ATÉ 150 KG,</b> display de cristal líquido-LCD, teclado de fácil digitação, prato de pesagem inox	UND	elgin	25	R\$ 699,90	R\$ 17.497,50
10	<b>BATEDEIRA ELÉTRICA DE 08 VELOCIDADES, 220V.</b>	UND	mondial	35	R\$ 359,00	R\$ 12.565,00
12	<b>BEBEDOURO INDUSTRIAL COM CAPACIDADE PARA APROX. 200 LITROS</b> de água gelada por hora, com 03 torneiras de pressão, dimensões: 1,55m de altura, 1,31 de largura e 0,44m de profundidade, com bandeja. (COTA PRINCIPAL)	UND	so aço	98	R\$ 2.490,00	R\$ 244.020,00
13	<b>BEBEDOURO INDUSTRIAL COM CAPACIDADE PARA APROX. 200 LITROS</b> de água gelada por hora, com 03 torneiras de pressão, dimensões: 1,55m de altura, 1,31 de largura e 0,44m de profundidade, com bandeja. (COTA RESERVADA)	UND	so aço	32	R\$ 2.990,00	R\$ 95.680,00



14	<b>BEBEDOURO INDUSTRIAL, COM 04 PÉS EM AÇO INOX</b> com 02(duas) torneiras, capacidade de voltagem em 220V, isolamento térmica em eps1, retendo a temperatura; conjunto completo de elemento filtrante, composto de capa e refil. Em aço inox 430 brilhante. O produto deve ser certificado pelo Inmetro; dimensões aproximadas: (a x l x c) 1,10m x 40cm x 57 cm; pso aproximado 40 kg; armazena 80 litros; refrigera 320 l/h. (COTA PRINCIPAL)	UND	so aco	75	R\$ 3.000,00	R\$ 225.000,00
15	<b>BEBEDOURO INDUSTRIAL, COM 04 PÉS EM AÇO INOX</b> com 02(duas) torneiras, capacidade de voltagem em 220V, isolamento térmica em eps1, retendo a temperatura; conjunto completo de elemento filtrante, composto de capa e refil. Em aço inox 430 brilhante. O produto deve ser certificado pelo Inmetro; dimensões aproximadas: (a x l x c) 1,10m x 40cm x 57 cm; pso aproximado 40 kg; armazena 80 litros; refrigera 320 l/h. (COTA RESERVADA)	UND	so aco	25	R\$ 2.999,00	R\$ 74.975,00
17	<b>BIRÔ COM DUAS GAVETAS</b> - Especificação: birô em aglomerado e aço com 1,20x0,60 com duas gavetas com chave. (COTA RESERVADA)	UND	pleno moveis	50	R\$ 450,00	R\$ 22.500,00
19	<b>CADEIRA AUXILIAR 04(QUATRO) PÉS, COM ESTRUTURA EM FERRO 7/8 DE ALTA RESISTÊNCIA</b> , com tratamento anti- ferrugem e pintura eletrostática a pó-epoxi, com assento e encosto em polipropileno.	UND	pleno moveis	200	R\$ 210,00	R\$ 42.000,00
20	<b>CADEIRA EXECUTIVA FIXA (04 PES SEM BRAÇO)</b> - Especificação: estrutura tubo 7/8 assento e encosto confeccionados em espuma injetada de alta densidade, revestidos em tecido 100% poliéster ou couro ecológico. obs: braços opcionais . Assento 45,5x43,5cm encosto 41,5x37,5cm largura total 44cm profundidade 50cm altura. (COTA PRINCIPAL)	UND	pleno moveis	150	R\$ 210,00	R\$ 31.500,00
25	<b>CADEIRAS PLÁSTICAS EM ENCOSTO E BRAÇO, EMPILHÁVEIS, NA COR BRANCA, MEDINDO 56 CM DE LARGURA, 60CM</b> de profundidade e 91 cm de altura do chão até o topo do encosto. Suporte de até 120 kg. Devem atender as normas NBR.	UND	va plast	500	R\$ 53,00	R\$ 26.500,00
26	<b>CADEIRAS PLÁSTICAS EM ENCOSTO E S/BRAÇO, EMPILHÁVEIS</b> , na cor branca, 70 x 80 x 101 cm e 91 cm de altura do chão até o topo do encosto. Suporte de até 120 kg. Devem atender as normas NBR. (COTA PRINCIPAL)	UND	mor	1125	R\$ 52,00	R\$ 58.500,00
27	<b>CADEIRAS PLÁSTICAS EM ENCOSTO E S/BRAÇO, EMPILHÁVEIS</b> , na cor branca, 70 x 80 x 101 cm e 91 cm de altura do chão até o topo do encosto. Suporte de até 120 kg. Devem atender as normas NBR. (COTA RESERVADA)	UND	mor	375	R\$ 52,00	R\$ 19.500,00
29	<b>CAFETEIRA ELÉTRICA</b> cilíndrica, material aço inoxidável, cap. 06 litros, saco coador e aro coador, 220V	UND	mondial	25	R\$ 180,00	R\$ 4.500,00
31	<b>CAIXA TÉRMICA 140 L</b> - Fabricada em polietileno de alto impacto; Possui isolamento térmico em espuma de poliuretano; Possui tampa articulada com 3 dobradiças; possui 4 porta copos na tampa; possui dreno lateral; alças laterais (2 modos de carregamento) confortáveis para facilitar no transporte; amplo espaço interno; ideal para pesca, camping; possui régua na tampa; dimensões Externas; altura: 48 cm (Lado inferior até superior); largura: 107,5 cm (Lado esquerdo até direito incluindo alças); profundidade: 47,5 cm (Parte dianteira até traseira); dimensões Internas; altura: 34 cm (Lado inferior até superior); largura: 98 cm (Lado esquerdo até direito);	UND	mor	60	R\$ 170,00	R\$ 10.200,00
40	<b>ESTANTE DE AÇO COM 05 PRATELEIRAS, EM CHAPA DE AÇO 24/26 MM</b> e pintura eletrostática com antiferrugem, na cor	UND	so aco	100	R\$ 239,00	R\$ 23.900,00



42	<b>FOGÃO 04 BOCAS- INDUSTRIAL, A GÁS COM GRELHAS EM FERRO FUNDIDO</b> , bandeja coletora de resíduos em chapa galvanizada, 04 (COTA PRINCIPAL)	UND	fundiferro	57	R\$ 740,00	R\$ 42.180,00
43	<b>FOGÃO 04 BOCAS- INDUSTRIAL, A GÁS COM GRELHAS EM FERRO FUNDIDO</b> , bandeja coletora de resíduos em chapa galvanizada, 04 (COTA RESERVADA)	UND	fundiferro	18	R\$ 740,00	R\$ 13.320,00
44	<b>FOGÃO 6 BOCAS COM ACENDIMENTO AUTOMÁTICO</b> - Especificação: dimensões mínima: 930x499x654mm; lâmpada do forno 25w; C-280/290C; Volume do forno: 61,5L; potencia do forno (min. - máx) 180; Fogão 04 bocas com acendimento automático, forno autolimpante, tampa de vidro com serigrafia (resistente, fácil limpeza), puxador metálico, mesa inox sobreposta, pés reguláveis; Com 06 queimadores, sendo 01.	UND	clarice	25	R\$ 889,00	R\$ 22.225,00
45	<b>FOGÃO 4 BOCAS COM ACENDIMENTO AUTOMÁTICO</b> - Especificação: dimensões mínima: 930x499x654mm; lâmpada do forno 25w; C-280/290C; Volume do forno: 61,5L; potencia do forno (min. - máx) 180; Fogão 04 bocas com acendimento automático, forno autolimpante, tampa de vidro com serigrafia (resistente, fácil limpeza), puxador metálico, mesa inox sobreposta, pés reguláveis; Com 04 queimadores, sendo 01.	UND	braslar	50	R\$ 500,00	R\$ 25.000,00
49	<b>FREEZER HORIZONTAL, DUAS PORTAS, 414LITROS 220V</b> , gabinete externo de aço, com tratamento anti-corrosivo, pés de rodizio e trava de segurança, isolamento térmico em espuma de poliuretano injetado, provido de 2 tampas balanceadas, com puxadores e chave de segurança. Medidas aproximadas de 91,5 (altura) x130cm(largura)x76,3cm(profundidade). (COTA PRINCIPAL)	UND	esmaltec	30	R\$ 3.099,90	R\$ 92.997,00
50	<b>FREEZER HORIZONTAL, DUAS PORTAS, 414LITROS 220V</b> , gabinete externo de aço, com tratamento anti-corrosivo, pés de rodizio e trava de segurança, isolamento térmico em espuma de poliuretano injetado, provido de 2 tampas balanceadas, com puxadores e chave de segurança. Medidas aproximadas de 91,5 (altura) x130cm(largura)x76,3cm(profundidade). (COTA RESERVADA)	UND	esmaltec	10	R\$ 3.099,90	R\$ 30.999,00
51	<b>FRIGOBAR CAPACIDADE DE 76 A 110 lts</b> - Especificação: Sistema de refrigeração, degelo manual, cor branco, pés fixo, portas 1, capacidade de armazenamento Refrigerador 68 L, até 300 Litros.	UND	philco	10	R\$ 1.145,00	R\$ 11.450,00
52	<b>GELADEIRA/REFRIGERADOR FROST FREE, DUPLEX, 250 LITROS BRANCA</b> . Externamente em chapa de aço, com conjunto de motor - compressor, tipo unidade selada; descongelamento automático com retirada de água por dreno especial; alimentação elétrica: 220 V. Apresentar selo Procel de baixo consumo de energia. (COTA PRINCIPAL)	UND	esmaltec	42	R\$ 2.170,00	R\$ 91.140,00
53	<b>GELADEIRA/REFRIGERADOR FROST FREE, DUPLEX, 250 LITROS BRANCA</b> . Externamente em chapa de aço, com conjunto de motor - compressor, tipo unidade selada; descongelamento automático com retirada de água por dreno especial; alimentação elétrica: 220 V. Apresentar selo Procel de baixo consumo de energia. (COTA RESERVADA)	UND	esmaltec	13	R\$ 2.170,00	R\$ 28.210,00
54	<b>GELADEIRA/REFRIGERADOR FROST FREE, DUPLEX, 368 LITROS BRANCA</b> . Externamente em chapa de aço, com conjunto de motor - compressor, tipo unidade selada; descongelamento automático com retirada de água por dreno especial; alimentação elétrica: 220 V. Apresentar selo Procel de baixo consumo de energia. (COTA PRINCIPAL)	UND	consul	19	R\$ 2.999,90	R\$ 56.998,10



55	<b>GELADEIRA/REFRIGERADOR FROST FREE, DUPLEX, 368 LITROS BRANCA.</b> Externamente em chapa de aço, com conjunto de motor - compressor, tipo unidade selada; descongelamento automático com retirada de água por dreno especial; alimentação elétrica: 220 V. Apresentar selo Procel de baixo consumo de energia. (COTA RESERVADA)	UND	consul	6	R\$ 2.999,90	R\$ 17.999,40
56	<b>LIQUIDIFICADOR - 550W - 34,4X22X22CM</b> - com corpo em plástico resistente - 5 velocidades - 1,5l - jarra acrílica - tampa	UND	mondial	40	R\$ 168,00	R\$ 6.720,00
58	<b>LIXEIRA AÇO INOX COM PEDAL CAPACIDADE 10LT</b> - Especificação: 1 Lixeira Aço Inox com Pedal - 12 Litros. Cor/acabamento Inox. Formato do produto cilíndrico. Conteúdo da embalagem, 1 Lixeira Aço Inox com Pedal - 12 Litros, dimensões aproximadas do	UND	mor	10	R\$ 300,00	R\$ 3.000,00
61	<b>LONGARINA 4 LUGARES</b> - Especificação: encosto: 30 cm altura x 36 cm largura assento: 45 cm largura x 40 cm	UND	so aco	40	R\$ 752,00	R\$ 30.080,00
62	<b>MESA AUXILIAR 40X40X80 CM EM AÇO</b> - Especificação: inox com Armação Em Tubo De Aço Redondo Com Tampo + Prateleira em chapa de aço e pintura eletrostática a pó, Com Rodízios.	UND	pleno moveis	20	R\$ 419,00	R\$ 8.380,00
68	<b>MESA PARA REUNIAO RETANGULAR</b> - medida:2,10x0,90x0,75	UND	pleno moveis	10	R\$ 1.490,00	R\$ 14.900,00
70	<b>MESA PRESIDENTE COM ESPESSURA DE 40MM, DIMENSÃO: 1,50X0,60X0,73</b> , com gaveteiro de 04 gavetas(fechadura) e com extensão lateral tendo a espessura de 40mm, dimensão da extensão: 0,90x0,45x0,73 na cor: preto/calvin. (COTA PRINCIPAL)	UND	pleno moveis	38	R\$ 1.750,00	R\$ 66.500,00
71	<b>MESA PRESIDENTE COM ESPESSURA DE 40MM, DIMENSÃO: 1,50X0,60X0,73</b> , com gaveteiro de 04 gavetas(fechadura) e com extensão lateral tendo a espessura de 40mm, dimensão da extensão: 0,90x0,45x0,73 na cor: preto/calvin. (COTA RESERVADA)	UND	pleno moveis	12	R\$ 3.089,00	R\$ 37.068,00
75	<b>PAINEL DE TV - ESPECIFICAÇÃO: QUINAS ARREDONDADAS;</b> Prateleira inferior; Frisos decorativos; Suporta TV de até 50	UND	edn moveis	10	R\$ 369,00	R\$ 3.690,00
76	<b>PURIFICADOR DE ÁGUA FR600 PRATA, 220V</b> , com torneiras, depósito de água em aço inox	UND	ibbl	25	R\$ 790,00	R\$ 19.750,00
82	<b>SOFÁ DE 03 LUGARES - SOFÁ POSSUI DESIGN DE LINHA RETA, MODELO COMPACTO E MODERNO.</b> Conta com assento de espuma D26 e encosto D20. Também vem com revestimento em material sintético, sua estrutura é em madeira maciça 100% de reflorestamento eucalipto e pinus (seca e tratada). Corino Sintético 100% polipropileno.	UND	toronto	10	R\$ 1.059,00	R\$ 10.590,00
85	<b>TELEVISOR SMART TV LED, 43 POLEGADAS, ULTRA HD 4K, 03 ENTRADAS HDMI, ALTA DEFINIÇÃO.</b>	UND	aoc	20	R\$ 1.699,00	R\$ 33.980,00
86	<b>TELEVISOR SMART TV LED, 50 POLEGADAS, ULTRA HD 4K, 03 ENTRADAS HDMI, ALTA DEFINIÇÃO.</b> (COTA PRINCIPAL)	UND	aoc	38	R\$ 2.299,00	R\$ 87.362,00
89	<b>TRITURADORA FRAGMENTADORA PICOTA PAPEL CARTÃO 25 FOLHAS 60 HZ 220V.</b>	UND	mult	15	R\$ 3.599,00	R\$ 53.985,00
90	<b>TV LCD 32" - MODELO 32CS460, CONVERSOR DIGITAL, DIVX HD, 2 HDMI, USB, XD Engine, Paine IPS, Smart Energy Saving Plus, Simplink, Intelligent Sensor Tempo de resposta: 32": 8ms áudio: estéreo/SAP Potência: 10w Clear Voice II Infinite Surround System - Resolução: 1366 x 768 pixels (32") Formato Tela: 16:9 Ângulo de Visão: 178° x 178° Brilho.</b>	UND	aoc	15	R\$ 1.259,00	R\$ 18.885,00



91	<b>VENTILADOR COM 45CM DE DIÂMETRO, DE PAREDE, EM 220V, COM GRADE CROMADA. (COTA PRINCIPAL)</b>	UND	vent sol	150	R\$ 400,00	R\$ 60.000,00
						R\$ 1.964.101,00

1.3. A empresa detentora do menor preço registrado assume o compromisso de fornecer os produtos, de acordo com as especificações, durante o período de vigência desta Ata.

1.4. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta Ata, **se for o caso**.

**2. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)**

2.1. O órgão gerenciador será a SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO.

2.2. Além do gerenciador, São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	(Órgão Gerenciador) ADM	(Órgão Participante) EDUCAÇÃO	(Órgão Participante) SAUDE	(Órgão Participante) ASSIST.
1	<b>ARMÁRIO AÇO 02 PORTAS DE ABRIR, COM FECHADURA</b> cilíndrica tipo yale, com duas chaves, confeccionado em chapas de aço 24/26, dimensões 1,80 de altura, 0,90 de largura, 0,32 profundidade, cor cinza.	Unidades	20	90	20	20
2	<b>ARMÁRIO DE COZINHA, EM AÇO</b> , 06 porta, com prateleiras, gavetas, medindo Alt:194cm, largura:120cm e profundidade.	Unidades	3	7	3	2
3	<b>ARMARIO VITRINE PARA MEDICAMENTOS:</b> Especificação: com duas (02) Portas Laterais em Chapa, Estrutura em chapa de aço. Porta em vidro com fechadura tipo Yale, Com 5 prateleiras em vidros. Pés em tubo de aço quadrado com ponteiras plásticas Acabamento pintura epóxi, com tratamento ferruginoso Dimensão aproximada: 1000x500x2000 (comprimento x largura x altura).	Unidades			20	
4	<b>ARMÁRIOS PARA ESCRITÓRIO</b> tipo balcão aparador multiuso, três portas ME 4120, Tecnomobili branco.	Unidades	3	2	2	3
5	<b>ARQUIVO DE AÇO 4 GAVETEIROS</b> , possui sistema de encaixe por deslizamento, para pastas suspensas, com dimensões de 1,35 x 0,42, produzido com chapa de aço 24/26mm, fechadura com travamento.	Unidades	13	15	12	10
6	<b>BALANÇA ELETRÔNICA DIGITAL ATÉ 30KG</b> , infantil display de cristal líquido-LCD, teclado de fácil digitação, prato de pesagem inox	Unidades			25	
7	<b>BALANÇA ELETRÔNICA DIGITAL ATÉ 150 KG</b> , display de cristal líquido-LCD, teclado de fácil digitação, prato de pesagem inox	Unidades			25	
8	<b>BALANÇA MECÂNICA - adulto ate 150 KG com metragem</b>	Unidades			35	
9	<b>BATEDEIRA ELÉTRICA DE 08 VELOCIDADES, 220V.</b>	Unidades	10	12	8	5
10	<b>BEBEDOURO ÁGUA - GARRAFÃO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO TORRE, CAPACIDADE 20, VOLTAGEM 220</b> , frequência 60, saída água natural e gelada, características adicionais 2 torneiras, serpentina,mangueira.	Unidades	20	20	20	10
11	<b>BEBEDOURO INDUSTRIAL COM CAPACIDADE PARA APROX. 200 LITROS</b> de água gelada por hora, com 03 torneiras de pressão, dimensões: 1,55m de altura, 1,31 de largura e 0,44m de profundidade, com bandeja.	Unidades	20	75	25	10



12	<b>BEBEDOURO INDUSTRIAL, COM 04 PÉS EM AÇO INOX</b> com 02(duas) torneiras, capacidade de voltagem em 220V, isolamento térmica em eps1, retendo a temperatura; conjunto completo de elemento filtrante, composto de capa e refil. Em aço inox 430 brilhante. O produto deve ser certificado pelo Inmetro; dimensões aproximadas: (a x l x c) 1,10m x 40cm x 57 cm; peso aproximado 40 kg; armazenagem 80 litros; refrigera 320 l/h.	Unidades	25	40	25	10
13	<b>BIRÔ COM DUAS GAVETAS</b> - Especificação: birô em aglomerado e aço com 1,20x0,60 com duas gavetas com chave.	Unidades	50	80	50	20
14	<b>BIRO SEM GAVETA</b> - Especificação: Com Tampo em Compensado de 15mm formicado, medindo 1,20x0,60 com estrutura em metalon 20x20 soldado no sistema mig, com pintura eletrostática á pó.	Unidades	37	56	37	20
15	<b>CADEIRA AUXILIAR 04(QUATRO) PÉS, COM ESTRUTURA EM FERRO 7/8 DE ALTA RESISTÊNCIA</b> , com tratamento anti-ferrugem e pintura eletrostática a pó-epoxi, com assento e encosto em polipropileno.	Unidades	50	80	50	20
16	<b>CADEIRA EXECUTIVA FIXA (04 PES SEM BRAÇO)</b> - Especificação: estrutura tubo 7/8 assento e encosto confeccionados em espuma injetada de alta densidade, revestidos em tecido 100% poliéster ou couro ecológico. obs: braços opcionais . Assento 45,5x43,5cm encosto 41,5x37,5cm largura total 44cm profundidade 50cm altura.	Unidades	50	80	50	20
17	<b>CADEIRA FIXA SEM BRAÇOS, COM ARMAÇÃO DE 04 PÉS DE FERRO</b> , com acento e encosto em tecido e espuma injetada D23 selada, estrutura tubular-cano 7/8	Unidades	37	56	37	20
18	<b>CADEIRA GIRATORIA TIPO DIRETOR</b> - Especificação: Com braços reguláveis, mecanismo relax e regulagem alta do assento, com capas de proteção na cor preta, encosto estrutural em polipropileno com almofadas em espuma injetada, com capa de proteção. Mecanismo: Inclinação, Levantamento: A gás, base: 35cm, Dimensões (L x P x A): 67 x 74 x 108-117.5cm, Peso: 15,45	Unidades	12	10	8	5
19	<b>CADEIRA TIPO SECRETÁRIA, COM BRAÇO E COM REGULAGEM DE ALTURA DO MESMO, COM ESPALDAR BAIXO</b> . Assento c regulagem de altura, sendo o mesmo encosto com apoio lombar para sustentação do corpo e capa de proteção. Assento e encosto esfados com espuma de poliuretano injetada de densidade 50kg/m³, com espessura mínima de 45mm para o assento e 30mm para o encosto. Revestimento em tecido 100% poliester e com acabamento nas bordasatraves perfil de pvc para proteção contra impactos. Base giratória em nylon preto de alta resistência, com sistema de elevação pneumática (a gás). Medidas Assento(mm): largura 425xprofundidade 400 - Medidas encosto (mm):largura	Unidades	15	15	10	10
20	<b>CADEIRAS PLÁSTICAS EM ENCOSTO E BRAÇO, EMPILHÁVEIS, NA COR BRANCA, MEDINDO 56 CM DE LARGURA, 60CM</b> de profundidade e 91 cm de altura do chão até o topo do encosto. Suporte de até 120 kg. Devem atender as normas NBR.	Unidades	125	125	125	125



21	<b>CADEIRAS PLÁSTICAS EM ENCOSTO E S/BRAÇO, EMPILHÁVEIS</b> , na cor branca, 70 x 80 x 101 cm e 91 cm de altura do chão até o topo do encosto. Suporte de até 120 kg. Devem atender as normas NBR.	Unidades	375	375	375	375
22	<b>CADEIRAS PRESIDENTE GIRATÓRIA FLEX C/ BRAÇO</b> , revestimento Corino, acabamento Corino, pés rodízios, assento regulável, cor preto, dimensões largura 74cm, altura 118cm e profundidade 64cm.	Unidades	25	25	15	10
23	<b>CAFETEIRA ELÉTRICA</b> cilíndrica, material aço inoxidável, cap. 06 litros, saco coador e aro coador, 220V	Unidades	8	7	5	5
24	<b>CAIXA AMPLIFICADA USB500 60WMS</b> - Especificação: alto falante: woofer 12 e super tweeter: equalizador:3 vias (graves, médios e agudos) canal para microfone, guitarra e violão, entrada usb com controle remoto, entradas cd, dvd, tv, pen drives e mp3.	Unidades	8	7	5	5
25	<b>CAIXA TÉRMICA 140 L</b> - Fabricada em polietileno de alto impacto; Possui isolamento térmico em espuma de poliuretano; Possui tampa articulada com 3 dobradiças; possui 4 porta copos na tampa; possui dreno lateral; alças laterais (2 modos de carregamento) confortáveis para facilitar no transporte; amplo espaço interno; ideal para pesca, camping; possui régua na tampa; dimensões Externas; altura: 48 cm (Lado inferior até superior); largura: 107,5 cm (Lado esquerdo até direito incluindo alças); profundidade: 47,5 cm (Parte dianteira até traseira);dimensões Internas; altura: 34 cm (Lado inferior até superior); largura: 98 cm (Lado esquerdo até direito);	Unidades	15	20	15	10
26	<b>CONJUNTO DE MESA COM OITO CADEIRAS PARA SALA DE REUNIÕES EM MDF</b> Especificações: Mesa para Reunião Retangular com 8 cadeiras secretária fixa, Medidas: Larg 2,00 x Prof 0,90 x Alt 0,75 m, tampo MDP 15 mm, pés niveladores, estrutura em aço com acabamento em MDP interno.	Unidades	8	7	5	5
27	<b>CONJUNTO MESA PARA COZINHA</b> - Especificação: Em granito 06 lugares com 06 cadeiras em aço, trampo da mesa em granito medindo (1,40x0,80) M na altura mínima de 770MM; pin-tura em UV de alto brilho na cor branca com assento da cadeira em korino ou espuma 18 revestido com tecido 100% poliéster. Especificação: Acolchoada com rodinhas com rodinhas, altura.	Unidades	10	15	10	5
28	<b>DATA SHOW/PROJETOR DE IMAGENS, 3000 ANSI LUMENS, CONTRASTE 3000:1</b> , Lâmpada: 200w uhe, controle remoto portátil, tela não inclusa, projeção de 30 a 350 polegadas, dimensões: 22,8x29,5x7,9/ 2,3kg, resolução 1024x768 xga, entrada vga, vídeo composto, s-vídeo, vídeo, áudio, usb tipo b e hdmi x 1.	Unidades	10	15	10	5
29	<b>ESCADA ABRIR/FECHAR</b> - Especificação: 7 degraus confeccionada em aço, pés c/ proteção emborrachada. Especificações de escada aberta: altura: 1945mm- largura:435mm-profundidade: 1090mm, especificações da escada fechada: altura 2045-largura:425mm- profundidade: 125mm.	Unidades	10	10	5	5
30	<b>ESCADA DE DOIS DEGRAUS</b> - Especificação: Estrutura tubular em aço carbono redondo com pintura Epóxi piso em MDF revestido com borracha antiderrapante. Pés com ponteiros de borracha. Largura 46 cm x Altura 35cm X Comprimento 48cm Largura do degrau 15 cm.	Unidades	35	30	25	10



31	<b>ESCADA FABRICADA EM LIGA DE ALUMÍNIO ESTRUTURAL, MODELO COM 08 DEGRAUS</b> , com fixação rígida dos degraus, antiferrugem, peças plásticas em polipropileno, carga de 100kg, antiderrapante.	Unidades	5	5	5	5
32	<b>ESTANTE DE AÇO 06 BANDEJAS</b> - Especificação: Estante composta com 06 bandejas, nas medidas 1,98(altura) x 0,92 (largura) x 0,30 (profundidade), chapa 26 (leve), colna Supla, para suportar até 25kg por.	Unidades	35	30	25	10
33	<b>ESTANTE DE AÇO COM 05 PRATELEIRAS, EM CHAPA DE AÇO 24/26 MM</b> e pintura eletrostática com antiferrugem, na cor	Unidades	35	30	25	10
34	<b>FOGÃO 02 BOCAS INDUSTRIAL, 02 QUEIMADORES EM FERRO FUNDIDO</b> , com registro cromado em baixa.	Unidades	8	7	5	5
35	<b>FOGÃO 04 BOCAS- INDUSTRIAL, A GÁS COM GRELHAS EM FERRO FUNDIDO</b> , bandeja coletora de resíduos em chapa galvanizada, 04	Unidades	18	32	15	10
36	<b>FOGÃO 6 BOCAS COM ACENDIMENTO AUTOMÁTICO</b> - Especificação: dimensões mínima: 930x499x654mm; lâmpada do forno 25w; C-280/290C; Volume do forno: 61,5L; potencia do forno (min. - máx) 180; Fogão 04 bocas com acendimento automático, forno autolimpante, tampa de vidro com serigrafia (resistente, fácil limpeza), puxador metálico, mesa inox sobreposta, pés reguláveis; Com 06 queimadores, sendo 01.	Unidades	8	7	5	5
37	<b>FOGÃO 4 BOCAS COM ACENDIMENTO AUTOMÁTICO</b> - Especificação: dimensões mínima: 930x499x654mm; lâmpada do forno 25w; C-280/290C; Volume do forno: 61,5L; potencia do forno (min. - máx) 180; Fogão 04 bocas com acendimento automático, forno autolimpante, tampa de vidro com serigrafia (resistente, fácil limpeza), puxador metálico, mesa inox sobreposta, pés reguláveis; Com 04 queimadores, sendo 01.	Unidades	15	15	10	10
38	<b>FORNO MICRO-ONDAS, 30 LITROS DE INOX</b> , teclas de pré- programação, prato giratório, painel digital, timer, porta de aço espelhada, 220V, potencia 900 wats, peso aproximadamente 16 kg, dimensões aprox. do produto (Ixaxp) 53,9/30/42 cm, dimensões aprox. c/embalagem (Ixaxp) 60,8/36,6/46,8cm. Funções de aquecer, gratinar, dourar,	Unidades	5	5	5	5
39	<b>FREEZER - 01 TAMPA/ 220 W.</b>	Unidades	20	30	20	10
40	<b>FREEZER HORIZONTAL, DUAS PORTAS, 414LITROS 220V</b> , gabinete externo de aço, com tratamento anti-corrosivo, pés de rodizio e trava de segurança, isolamento térmico em espuma de poliuretano injetado, provido de 2 tampas balanceadas, com puxadores e chave de segurança. Medidas aproximadas de 91,5 (altura) x130cm(largura)x76,3cm(profundidade).	Unidades	10	10	10	10
41	<b>FRIGOBAR CAPACIDADE DE 76 A 110 Its</b> - Especificação: Sistema de refrigeração, degelo manual, cor branco, pés fixo, portas 1, capacidade de armazenamento Refrigerador 68 L, até 300 Litros.	Unidades	4	2	2	2



42	<b>GELADEIRA/REFRIGERADOR FROST FREE, DUPLEX, 250 LITROS BRANCA.</b> Externamente em chapa de aço, com conjunto de motor - compressor, tipo unidade selada; descongelamento automático com retirada de água por dreno especial; alimentação elétrica: 220 V. Apresentar selo Procel de baixo consumo de energia.	Unidades	15	20	10	10
43	<b>GELADEIRA/REFRIGERADOR FROST FREE, DUPLEX, 368 LITROS BRANCA.</b> Externamente em chapa de aço, com conjunto de motor - compressor, tipo unidade selada; descongelamento automático com retirada de água por dreno especial; alimentação elétrica: 220 V. Apresentar selo Procel de baixo consumo de energia.	Unidades	8	7	5	5
44	<b>LIQUIDIFICADOR - 550W - 34,4X22X22CM</b> - com corpo em plástico resistente - 5 velocidades - 1,5l - jarra acrílica - tampa	Unidades	10	10	10	10
45	<b>LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL - 05 LITROS/220 W 1 VELOCIDADE INOX. POSSUI CORPO EM INOX,</b> base em polipropileno preto, copo em inox (sem solda, inquebrável e resistente a choques térmicos) e tampa em alumínio repuxado. Liquidifica, mistura e tritura, possui tecla liga/desliga, uma velocidade, lâminas com ângulos diferenciados que permitem maior movimentação do produto e melhor processamento, al' m de base antiderrapante e trava de segurança.	Unidades	15	15	10	10
46	<b>LIXEIRA AÇO INOX COM PEDAL CAPACIDADE 10LT</b> - Especificação: 1 Lixeira Aço Inox com Pedal - 12 Litros. Cor/acabamento Inox. Formato do produto cilíndrico. Conteúdo da embalagem, 1 Lixeira Aço Inox com Pedal - 12 Litros, dimensões aproximadas do	Unidades	3	3	2	2
47	<b>LONGARINA 03(TRÊS) LUGARES EM PROLIPROPILENO,</b> estrutura em ferro com pés duplo de alta resistência, com tratamento anti-ferrugem e pintura eletrostática a pó-epoxi, com assento e encosto em polipropileno.	Unidades	10	8	7	5
48	<b>LONGARINA 05 LUGARES</b> - Especificação: encosto: 30 cm altura x 36 cm largura assento: 45 cm largura x 40 cm	Unidades	5	5	5	5
49	<b>LONGARINA 4 LUGARES</b> - Especificação: encosto: 30 cm altura x 36 cm largura assento: 45 cm largura x 40 cm	Unidades	10	10	10	10
50	<b>MESA AUXILIAR 40X40X80 CM EM AÇO</b> - Especificação: inox com Armação Em Tubo De Aço Redondo Com Tampo + Prateleira em chapa de aço e pintura eletrostática a pó, Com Rodízios.	Unidades	5	5	5	5
51	<b>MESA COM 2 GAVETAS TAM. 1,20X63CM BORDAS EM PERFIL DE PVC,</b> com chavets, estrutura em aço com pintura epóxi-po na cor cinza, tampo em madeira, aglomerada com no mínimo 15mm de espessura	Unidades	10	10	10	10
52	<b>MESA COM 4 GAVETAS, COM CHAVES, DIMENSÕES: 14000X600X750MM,</b> tampa em madeira aglomerada com no mínimo 15mm de espessura, bordas em perfil de pvc, estrutura em aço com pintura epoxi-po na cor cinza	Unidades	10	10	10	10
53	<b>MESA DE 1,20X0,60 COM ESTRUTURA EM AÇO, SEM GAVETA</b>	Unidades	10	10	10	10



54	<b>MESA INFANTIL PLÁSTICA</b> - Especificação: Dimensões: Altura: 40 cm, diâmetro: 43 cm, material: Polipropileno.	Unidades	5	5	5	5
55	<b>MESA PARA ESCRITORIO EM FÓRMICA</b> - Especificação: Mesa para escritório em fórmica com 02 gavetas, com chave. Medindo: Comprimento 1,20cm, largura: 60cm, altura: 70cm.	Unidades	5	5	5	5
56	<b>MESA PARA REUNIAO RETANGULAR</b> - medida:2,10x0,90x0,75	Unidades	3	3	2	2
57	<b>MESA PLÁSTICA TIPO QUADRADA</b> para quatro cadeiras na cor: branca.	Unidades	10	10	10	10
58	<b>MESA PRESIDENTE COM ESPESSURA DE 40MM, DIMENSÃO: 1,50X0,60X0,73</b> , com gaveteiro de 04 gavetas(fechadura) e com extensão lateral tendo a espessura de 40mm, dimensão da extensão: 0,90x0,45x0,73 na cor: preto/calvin.	Unidades	15	15	10	10
59	<b>MICROFONE DE LAPELA BOYA OU SIMILAR</b>	Unidades	3	3	2	2
60	<b>MICROFONE SEM FIO DUPLO VOKAL</b> - Especificação: Tipo de microfone: Dinâmico, sistema de transmissão sem fio UHF duplo, 16 canais de frequência, display com indicador de frequência, saída P2 (1/8), receptor UHF de duas antenas, alimentação do microfone: Bateria de lithium recarregável (inclusa) ou 02 pilhas, alimentação do receptor: Fonte A/C ou bateria de lithium recarregável, acompanha: Fonte A/C; 2x Bateria lithium recarregável; 2x Antenas destacável; Maleta para	Unidades	3	3	2	2
61	<b>MICROFONE SEM FIO E DE CABEÇA (HEADSET) - CONFORTÁVEL DURÁVEL MICROFONE, CABEÇA -VESTIDA</b> para aplicativos de desempenho de ativos C/ sistema de transmissão UFC, com frequência pré-definida 1/4, sistema true diversity de recepção de sinal, conectores de saída XLR, alimentação do transmissor, (1 bateria 9v). Até 12 sistemas compatíveis por banda de frequência, a melhor frequência 1/4 "e saídas de um toque de seleção de frequência quickscan localiza	Unidades	3	3	2	2
62	<b>PAINEL DE TV - ESPECIFICAÇÃO: QUINAS ARREDONDADAS;</b> Prateleira inferior; Frisos decorativos; Suporta TV de até 50	Unidades	3	3	2	2
63	<b>PURIFICADOR DE ÁGUA FR600 PRATA, 220V</b> , com torneiras, depósito de água em aço inox	Unidades	8	7	5	5
64	<b>QUADRO BRANCO, MEDINDO 120 cm DE LARGURA X 90 cm DE ALTURA</b> , com 15 prendedores, fabricado em madeira MDF de 12 mm de espessura.	Unidades	37	56	37	20
65	<b>ROUPEIRO DE AÇO PARA VESTIÁRIOS COM 16 COMPARTIMENTOS, CONFECCIONADO EM CHAPA DE AÇO 24/26</b> , pintura epóxi de alta resistência, com fechaduras para cadeado, dimensões mínimas: 1,90m de altura x 1,35m de largura e 0,40m de profundidade.	Unidades		50		
66	<b>SANDUICHEIRA ELÉTRICA - PREPARA DOIS PÃES. FUNCIONA COMO GRILL;</b> design moderno e compacto; com alça fria e trava de segurança; revestimento interno antiaderente; Placas idênticas que grelham por igual os dois lados; lâmpadas sinalizadoras que facilitam o preparo; com lâmpada piloto e porta fio; potência de 540 W; Voltagem de 220 V.	Unidades	5	5	5	5



67	<b>SOFÁ DE 03 LUGARES - SOFÁ POSSUI DESIGN DE LINHA RETA, MODELO COMPACTO E MODERNO.</b> Conta com assento de espuma D26 e encosto D20. Também vem com revestimento em material sintético, sua estrutura é em madeira maciça 100% de reflorestamento eucalipto e pinus (seca e tratada). Corino Sintético 100% polipropileno.	Unidades	3	3	2	2
68	<b>TELA DE PROJEÇÃO MAPA 3,65 X 2,74 (180), EM TECIDO MATTE WHITE,</b> com verso preto, perfil superior e inferior em alumínio com design exclusivo com pintura eletrostática na cor preta, Ganchos para fixação, enrolamento manual.	Unidades	22	25	18	10
69	<b>TELEVISOR SMART TV LED, 43 POLEGADAS, ULTRA HD 4K, 03 ENTRADAS HDMI, ALTA DEFINIÇÃO.</b>	Unidades	5	5	5	5
70	<b>TELEVISOR SMART TV LED, 50 POLEGADAS, ULTRA HD 4K, 03 ENTRADAS HDMI, ALTA DEFINIÇÃO.</b>	Unidades	15	15	10	10
71	<b>TENDA SANFONADA, DE 6 X 6 X 220M, EM LONA RESISTENTE, ESTRUTURA DE FERRO GALVANIZADA.</b>	Unidades	2	1	1	1
72	<b>TRITURADORA FRAGMENTADORA PICOTA PAPEL CARTÃO 25 FOLHAS 60 HZ 220V.</b>	Unidades	5	5	3	2
73	<b>TV LCD 32" - MODELO 32CS460, CONVERSOR DIGITAL, DIVX HD, 2 HDMI, USB, XD Engine, Painel IPS, Smart Energy Saving Plus, Simplink, Intelligent Sensor Tempo de resposta: 32": 8ms áudio: estéreo/SAP Potência: 10w Clear Voice II Infinite Surround System - Resolução: 1366 x 768 pixels (32") Formato Tela: 16:9 Ângulo de Visão: 178° x 178° Brilho.</b>	Unidades	5	5	3	2
74	<b>VENTILADOR COM 45CM DE DIÂMETRO, DE PAREDE, EM 220V, COM GRADE CROMADA.</b>	Unidades	50	80	50	20
75	<b>VENTILADOR DE COLUNA COM 60 CM DE DIÂMETRO, TENSÃO 220V</b> - Possui uma potência de 126W, sistema especial TS e hélice de 6 pás. Ainda possui ajustes de altura, oscilação horizontal, inclinação vertical. E ainda sua grade pode ser facilmente removida para limpeza auxiliando na manutenção do aparelho.	Unidades	15	15	10	10

São Mateus do Maranhão/MA, 27 de junho de 2024. **MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO/MA. PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO. TÁSSIA MARIA DE ALMEIDA FERREIRA. SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO. PORT.: 069/2024 – GP. DETENTORA DO REGISTRO: APROVADA MOVEIS E ELETROS LTDA. CNPJ nº: 24.911.951/0001-80. Nome : ANTÔNIO LISBOA DA LUZ FILHO. Cargo : EMPRESARIO. CPF Nº 376.570.893 -34**

**- ATA DE - DE REGISTRO DE PREÇO: 20240252/2024**

**PROCESSO ADM. Nº 2024.02.12.0005/2024. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2024. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20240252.** Aos 27 dias do mês de junho do ano de 2024, o MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO -MA, inscrito no CNPJ nº 06.019.491/0001-07, através da Secretaria Municipal de Finanças e Desenvolvimento Economico, com sede na Rua Verão, 40, Praça da Igeja Matriz, Centro, São Mateus do Maranhão -MA, neste ato representada pela Secretária Municipal de Finanças e Desenvolvimento Economico, Srª. TÁSSIA MARIA DE ALMEIDA FERREIRA, portadora do CPF nº 070.653.893 -59, resolve registrar os preços das empresa(s) signatária(s), vencedora(s) do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2024, sob o regime de compras pelo Sistema de REGISTRO DE PREÇOS para a eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de tecidos diversos, de interesse desta Administração Pública Municipal, a teor do disposto na Lei nº 14.133/2021, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 029, de 21 de dezembro de 2023, Lei Complementar nº 1 23/06 e alterações posteriores e demais normas pertinentes à espécie, em conformidade com as disposições a seguir:

**1. OBJETO, FORNECEDOR(ES), PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS REGISTRADOS:**

1.1. A presente Ata estabelece as cláusulas e condições gerais para a eventual e futura aquisição de material permanente, mobiliários e eletrodoméstico para atender as necessidades das Secretarias do Município de São Mateus do Maranhão/MA, conforme especificações do



Termo de Referência – Anexo I do Edital de Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 011/2024, constituindo assim, em documento vinculativo e obrigacional às partes.

1.2. O preço registrado, as especificações do objeto, as quantidades mínimas e máximas de cada item, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Nome empresarial: H. M. L FERREIRA EIRELI					
CNPJ nº: 19.087.503/0001-74					
Endereço: Av: Jerônimo de Albuquerque, n/16, letra A, Cohab /Anil III, SÃO LUIS, CEP. 65060 -641					
(DDD) Telefone: (98) 9-8769-1951 (DDD) Fax: ****					
E-mail: mult.marcas2488@gmail.com					
Representante legal:					
CPF nº:					
Item	Especificação	Unid.	Quant. Máxima	P. Unitário Registrado (R\$)	P. Total Registrado (R\$)
11	<b>BEBEDOURO ÁGUA - GARRAFÃO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO TORRE, CAPACIDADE 20, VOLTAGEM 220</b> , frequência 60, saída água natural e gelada, características adicionais 2 torneiras, serpentina, mangueira. MARCA ESMALTEC MOD EGCOF	unid	70	R\$ 880,00	R\$ 61.600,00
69	<b>MESA PLÁSTICA TIPO QUADRADA</b> para quatro cadeiras na cor: branca. MARCA PROPLAST	unid	40	R\$ 69,00	R\$ 2.760,00
72	<b>MICROFONE DE LAPELA BOYA. MARCA BOYA.</b>	unid	10	R\$ 170,00	R\$ 1.700,00
92	<b>VENTILADOR COM 45CM DE DIÂMETRO, DE PAREDE, EM 220V, COM GRADE CROMADA. Marca VITALEX MOD: OP50F (COTA RESERVADA)</b>	unid	50	R\$ 380,00	R\$ 19.000,00
93	<b>VENTILADOR DE COLUNA COM 60 CM DE DIÂMETRO, TENSÃO 220V</b> - Possuindo uma potência de 126W, sistema especial TS e hélice de 6 pás. Ainda possui ajustes de altura, oscilação horizontal, inclinação vertical. E ainda sua grade pode ser facilmente removida para limpeza auxiliando na manutenção do aparelho. MARCA Britânia Mod: BVC680CM	unid	50	R\$ 458,00	R\$ 22.900,00

1.3. A empresa detentora do menor preço registrado assume o compromisso de fornecer os produtos, de acordo com as especificações, durante o período de vigência desta Ata.

1.4. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta Ata, **se for o caso**.

**2. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)**

2.1. O órgão gerenciador será a SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO.

2.2. Além do gerenciador, São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	(Órgão Gerenciador)	(Órgão Participante)	(Órgão Participante)	(Órgão Participante)
			ADM	EDUCAÇÃO	SAUDE	ASSIST.
1	<b>ARMÁRIO AÇO 02 PORTAS DE ABRIR, COM FECHADURA</b> cilíndrica tipo yale, com duas chaves, confeccionado em chapas de aço 24/26, dimensões 1,80 de altura, 0,90 de largura, 0,32 profundidade, cor cinza.	Unidades	20	90	20	20
2	<b>ARMÁRIO DE COZINHA, EM AÇO, 06</b> porta, com prateleiras, gavetas, medindo Alt:194cm, largura:120cm e profundidade.	Unidades	3	7	3	2
3	<b>ARMARIO VITRINE PARA MEDICAMENTOS:</b> Especificação: com duas (02) Portas Laterais em Chapa, Estrutura em chapa de aço. Porta em vidro com fechadura tipo Yale, Com 5 prateleiras em vidros. Pés em tubo de aço quadrado com ponteiras plásticas Acabamento pintura epóxi, com tratamento ferruginoso Dimensão aproximada: 1000x500x2000 (comprimento x largura x altura).	Unidades			20	



4	<b>ARMÁRIOS PARA ESCRITÓRIO</b> tipo balcão aparador multiuso, três portas ME 4120, Tecnomobili branco.	Unidades	3	2	2	3
5	<b>ARQUIVO DE AÇO 4 GAVETEIROS</b> , possui sistema de encaixe por deslizamento, para pastas suspensas, com dimensões de 1,35 x 0,42, produzido com chapa de aço 24/26mm, fechadura com travamento.	Unidades	13	15	12	10
6	<b>BALANÇA ELETRÔNICA DIGITAL ATÉ 30KG</b> , infantil display de cristal líquido -LCD, teclado de fácil digitação, prato de pesagem inox	Unidades			25	
7	<b>BALANÇA ELETRÔNICA DIGITAL ATÉ 150 KG</b> , display de cristal líquido -LCD, teclado de fácil digitação, prato de pesagem inox	Unidades			25	
8	<b>BALANÇA MECÂNICA - adulto ate 150 KG com metragem</b>	Unidades			35	
9	<b>BATEDEIRA ELÉTRICA DE 08 VELOCIDADES, 220V.</b>	Unidades	10	12	8	5
10	<b>BEBEDOURO ÁGUA - GARRAFÃO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO TORRE, CAPACIDADE 20, VOLTAGEM 220</b> , frequência 60, saída água natural e gelada, características adicionais 2 torneiras, serpentina,mangueira.	Unidades	20	20	20	10
11	<b>BEBEDOURO INDUSTRIAL COM CAPACIDADE PARA APROX. 200 LITROS</b> de água gelada por hora, com 03 torneiras de pressão, dimensões: 1,55m de altura, 1,31 de largura e 0,44m de profundidade, com bandeja.	Unidades	20	75	25	10
12	<b>BEBEDOURO INDUSTRIAL, COM 04 PÉS EM AÇO INOX</b> com 02(duas) torneiras, capacidade de voltagem em 220V, isolãõ térmica em eps1, retendo a temperatura; conjunto completo de elemento filtrante, composto de capa e refil. Em aço inox 430 brilhante. O produto deve ser certificado pelo Inmetro; dimensões aproximadas: (a x l x c) 1,10m x 40cm x 57 cm; pso aproximado 40 kg; armazena 80 litros; refrigera 320 l/h.	Unidades	25	40	25	10
13	<b>BIRÔ COM DUAS GAVETAS</b> - Especificação: birô em aglomerado e aço com 1,20x0,60 com duas gavetas com chave.	Unidades	50	80	50	20
14	<b>BIRO SEM GAVETA</b> - Especificação: Com Tampo em Compensado de 15mm formicado, medindo 1,20x0,60 com estrutura em metalon 20x20 soldado no sistema mig, com pintura eletrostática á pó.	Unidades	37	56	37	20
15	<b>CADEIRA AUXILIAR 04(QUATRO) PÉS, COM ESTRUTURA EM FERRO 7/8 DE ALTA RESISTÊNCIA</b> , com tratamento anti-ferrugem e pintura eletrostática a pó -epoxi, com assento e encosto em polipropileno.	Unidades	50	80	50	20
16	<b>CADEIRA EXECUTIVA FIXA (04 PES SEM BRAÇO)</b> - Especificação: estrutura tubo 7/8 assento e encosto confeccionados em espuma injetada de alta densidade, revestidos em tecido 100% poliéster ou couro ecológico. obs: braços opcionais . Assento 45,5x43,5cm encosto 41,5x37,5cm largura total 44cm profundidade 50cm altura.	Unidades	50	80	50	20
17	<b>CADEIRA FIXA SEM BRAÇOS, COM ARMAÇÃO DE 04 PÉS DE FERRO</b> , com acento e encosto em tecido e espuma injetada D23 selada, estrutura tubular-cano 7/8	Unidades	37	56	37	20



18	<p><b>CADEIRA GIRATORIA TIPO DIRETOR</b> - Especificação: Com braços reguláveis, mecanismo relax e regulagem alta do assento, com capas de proteção na cor preta, encosto estrutural em polipropileno com almofadas em espuma injetada, com capa de proteção. Mecanismo: Inclinação, Levantamento: A gás, base: 35cm, Dimensões (L x P x A): 67 x 74 x 108-117.5cm, Peso: 15,45</p>	Unidades	12	10	8	5
19	<p><b>CADEIRA TIPO SECRETÁRIA, COM BRAÇO E COM REGULAGEM DE ALTURA DO MESMO, COM ESPALDAR BAIXO.</b> Assento c regulagem de altura, sendo o mesmo encosto com apoio lombar para sustentação do corpo e capa de proteção. Assento e encosto esfados com espuma de poliuretana injetada de densidade 50kg/m³, com espessura mínima de 45mm para o assento e 30mm para o encosto. Revestimento em tecido 100% poliester e com acabamento nas bordasatraves perfil de pvc para proteção contra impactos. Base giratória em nylon preto de alta resistência, com sistema de elevação pneumática (a gás). Medidas Assento(mm): largura 425xprofundidade 400 - Medidas encosto (mm):largura</p>	Unidades	15	15	10	10
20	<p><b>CADEIRAS PLÁSTICAS EM ENCOSTO E BRAÇO, EMPILHÁVEIS, NA COR BRANCA, MEDINDO 56 CM DE LARGURA, 60CM</b> de profundidade e 91 cm de altura do chão até o topo do encosto. Suporte de até 120 kg. Devem atender as normas NBR.</p>	Unidades	125	125	125	125
21	<p><b>CADEIRAS PLÁSTICAS EM ENCOSTO E S/BRAÇO, EMPILHÁVEIS</b>, na cor branca, 70 x 80 x 101 cm e 91 cm de altura do chão até o topo do encosto. Suporte de até 120 kg. Devem atender as normas NBR.</p>	Unidades	375	375	375	375
22	<p><b>CADEIRAS PRESIDENTE GIRATÓRIA FLEX C/ BRAÇO</b>, revestimento Corino, acabamento Corino, pés rodízios, assento regulável, cor preto, dimensões largura 74cm, altura 118cm e profundidade 64cm.</p>	Unidades	25	25	15	10
23	<p><b>CAFETEIRA ELÉTRICA</b> cilíndrica, material aço inoxidável, cap. 06 litros, saco coador e aro coador, 220V</p>	Unidades	8	7	5	5
24	<p><b>CAIXA AMPLIFICADA USB500 60WMS</b> - Especificação: alto falante: woofer 12 e super tweeter: equalizador:3 vias (graves, médios e agudos) canal para microfone, guitarra e violão, entrada usb com controle remoto, entradas cd, dvd, tv, pen drives e mp3.</p>	Unidades	8	7	5	5
25	<p><b>CAIXA TÉRMICA 140 L</b> - Fabricada em polietileno de alto impacto; Possui isolamento térmico em espuma de poliuretano; Possui tampa articulada com 3 dobradiças; possui 4 porta copos na tampa; possui dreno lateral; alças laterais (2 modos de carregamento) confortáveis para facilitar no transporte; amplo espaço interno; ideal para pesca, camping; possui régua na tampa; dimensões Externas; altura: 48 cm (Lado inferior até superior); largura: 107,5 cm (Lado esquerdo até direito incluindo alças); profundidade: 47,5 cm (Parte dianteira até traseira);dimensões Internas; altura: 34 cm (Lado inferior até superior); largura: 98 cm (Lado esquerdo até direito);</p>	Unidades	15	20	15	10



26	<b>CONJUNTO DE MESA COM OITO CADEIRAS PARA SALA DE REUNIÕES EM MDF</b> Especificações: Mesa para Reunião Retangular com 8 cadeiras secretária fixa, Medidas: Larg 2,00 x Prof 0,90 x Alt 0,75 m, tampo MDP 15 mm, pés niveladores, estrutura em aço com acabamento em MDP interno.	Unidades	8	7	5	5
27	<b>CONJUNTO MESA PARA COZINHA</b> - Especificação: Em granito 06 lugares com 06 cadeiras em aço, trampo da mesa em granito medindo (1,40x0,80) M na altura mínima de 770MM; pin-tura em UV de alto brilho na cor branca com assento da cadeira em korino ou espuma 18 revestido com tecido 100% poliéster. Especificação: Acolchoada com rodinhas com rodinhas, altura.	Unidades	10	15	10	5
28	<b>DATA SHOW/PROJETOR DE IMAGENS, 3000 ANSI LUMENS, CONTRASTE 3000:1,</b> Lâmpada: 200w uhe, controle remoto portátil, tela não inclusa, projeção de 30 a 350 polegadas, dimensões: 22,8x29,5x7,9/ 2,3kg, resolução 1024x768 xga, entrada vga, vídeo composto, s-vídeo, vídeo, áudio, usb tipo b e hdmi x 1.	Unidades	10	15	10	5
29	<b>ESCADA ABRIR/FECHAR</b> - Especificação: 7 degraus confeccionada em aço, pés c/ proteção emborrachada. Especificações de escada aberta: altura: 1945mm- largura:435mm-profundidade: 1090mm, especificações da escada fechada: altura 2045-largura:425mm- profundidade: 125mm.	Unidades	10	10	5	5
30	<b>ESCADA DE DOIS DEGRAUS</b> - Especificação: Estrutura tubular em aço carbono redondo com pintura Epóxi piso em MDF revestido com borracha antiderrapante. Pés com ponteiros de borracha. Largura 46 cm x Altura 35cm X Comprimento 48cm Largura do degrau 15 cm.	Unidades	35	30	25	10
31	<b>ESCADA FABRICADA EM LIGA DE ALUMÍNIO ESTRUTURAL, MODELO COM 08 DEGRAUS,</b> com fixação rígida dos degraus, antiferrugem, peças plásticas em polipropileno, carga de 100kg, antiderrapante.	Unidades	5	5	5	5
32	<b>ESTANTE DE AÇO 06 BANDEJAS</b> - Especificação: Estante composta com 06 bandejas, nas medidas 1,98(altura) x 0,92 (largura) x 0,30 (profundidade), chapa 26 (leve), colna Supla, para suportar até 25kg por.	Unidades	35	30	25	10
33	<b>ESTANTE DE AÇO COM 05 PRATELEIRAS, EM CHAPA DE AÇO 24/26 MM</b> e pintura eletrostática com antiferrugem, na cor	Unidades	35	30	25	10
34	<b>FOGÃO 02 BOCAS INDUSTRIAL, 02 QUEIMADORES EM FERRO FUNDIDO,</b> com registro cromado em baixa.	Unidades	8	7	5	5
35	<b>FOGÃO 04 BOCAS- INDUSTRIAL, A GÁS COM GRELHAS EM FERRO FUNDIDO,</b> bandeja coletora de resíduos em chapa galvanizada, 04	Unidades	18	32	15	10
36	<b>FOGÃO 6 BOCAS COM ACENDIMENTO AUTOMÁTICO</b> - Especificação: dimensões mínima: 930x499x654mm; lâmpada do forno 25w; C-280/290C; Volume do forno: 61,5L; potencia do forno (min. - máx) 180; Fogão 04 bocas com acendimento automático, forno autolimpante, tampa de vidro com serigrafia (resistente, fácil limpeza), puxador metálico, mesa inox sobreposta, pés reguláveis; Com 06 queimadores, sendo 01.	Unidades	8	7	5	5



37	<b>FOGÃO 4 BOCAS COM ACENDIMENTO AUTOMÁTICO</b> - Especificação: dimensões mínima: 930x499x654mm; lâmpada do forno 25w; C-280/290C; Volume do forno: 61,5L; potencia do forno (min. - máx) 180; Fogão 04 bocas com acendimento automático, forno autolimpante, tampa de vidro com serigrafia (resistente, fácil limpeza), puxador metálico, mesa inox sobreposta, pés reguláveis; Com 04 queimadores, sendo 01.	Unidades	15	15	10	10
38	<b>FORNO MICRO-ONDAS, 30 LITROS DE INOX</b> , teclas de pré- programação, prato giratório, painel digital, timer, porta de aço espelhada, 220V, potencia 900 watss, peso aproximadamente 16 kg, dimensões aprox. do produto (Ixaxp) 53,9/30/42 cm, dimensões aprox. c/embalagem (Ixaxp) 60,8/36,6/46,8cm. Funções de aquecer, gratinar, dourar,	Unidades	5	5	5	5
39	<b>FREEZER - 01 TAMPA/ 220 W.</b>	Unidades	20	30	20	10
40	<b>FREEZER HORIZONTAL, DUAS PORTAS, 414LITROS 220V</b> , gabinete externo de aço, com tratamento anti-corrosivo, pés de rodizio e trava de segurança, isolamento térmico em espuma de poliuretano injetado, provido de 2 tampas balanceadas, com puxadores e chave de segurança. Medidas aproximadas de 91,5 (altura) x130cm(largura)x76,3cm(profundidade).	Unidades	10	10	10	10
41	<b>FRIGOBAR CAPACIDADE DE 76 A 110 lts</b> - Especificação: Sistema de refrigeração, degelo manual, cor branco, pés fixo, portas 1, capacidade de armazenamento Refrigerador 68 L, até 300 Litros.	Unidades	4	2	2	2
42	<b>GELADEIRA/REFRIGERADOR FROST FREE, DUPLEX, 250 LITROS BRANCA</b> . Externamente em chapa de aço, com conjunto de motor - compressor, tipo unidade selada; descongelamento automático com retirada de água por dreno especial; alimentação elétrica: 220 V. Apresentar selo Procel de baixo consumo de energia.	Unidades	15	20	10	10
43	<b>GELADEIRA/REFRIGERADOR FROST FREE, DUPLEX, 368 LITROS BRANCA</b> . Externamente em chapa de aço, com conjunto de motor - compressor, tipo unidade selada; descongelamento automático com retirada de água por dreno especial; alimentação elétrica: 220 V. Apresentar selo Procel de baixo consumo de energia.	Unidades	8	7	5	5
44	<b>LIQUIDIFICADOR - 550W - 34,4X22X22CM</b> - com corpo em plástico resistente - 5 velocidades - 1,5l - jarra acrílica - tampa	Unidades	10	10	10	10
45	<b>LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL - 05 LITROS/220 W 1 VELOCIDADE INOX. POSSUI CORPO EM INOX</b> , base em polipropileno preto, copo em inox (sem solda, inquebrável e resistente a choques térmicos) e tampa em alumínio repuxado. Liquidifica, mistura e tritura, possui tecla liga/desliga, uma velocidade, lâminas com ângulos diferenciados que permitem maior movimentação do produto e melhor processamento, al´m de base antiderrapante e trava de segurança.	Unidades	15	15	10	10
46	<b>LIXEIRA AÇO INOX COM PEDAL CAPACIDADE 10LT</b> - Especificação: 1 Lixeira Aço Inox com Pedal - 12 Litros. Cor/acabamento Inox. Formato do produto cilíndrico. Conteúdo da embalagem, 1 Lixeira Aço Inox com Pedal - 12 Litros, dimensões aproximadas do	Unidades	3	3	2	2



47	<b>LONGARINA 03(TRÊS) LUGARES EM PROLIPROPILENO</b> , estrutura em ferro com pés duplo de alta resistência, com tratamento anti- ferrugem e pintura eletrostática a pó -epoxi, com assento e encosto em polipropileno.	Unidades	10	8	7	5
48	<b>LONGARINA 05 LUGARES</b> - Especificação: encosto: 30 cm altura x 36 cm largura assento: 45 cm largura x 40 cm	Unidades	5	5	5	5
49	<b>LONGARINA 4 LUGARES</b> - Especificação: encosto: 30 cm altura x 36 cm largura assento: 45 cm largura x 40 cm	Unidades	10	10	10	10
50	<b>MESA AUXILIAR 40X40X80 CM EM AÇO</b> - Especificação: inox com Armação Em Tubo De Aço Redondo Com Tampo + Prateleira em chapa de aço e pintura eletrostática a pó, Com Rodízios.	Unidades	5	5	5	5
51	<b>MESA COM 2 GAVETAS TAM. 1,20X63CM BORDAS EM PERFIL DE PVC</b> , com chavers, estrutura em aço com pintura epóxi-po na cor cinza, tampo em madeira, aglomerada com no mínimo 15mm de espessura	Unidades	10	10	10	10
52	<b>MESA COM 4 GAVETAS, COM CHAVES, DIMENSÕES: 14000X600X750MM</b> , tampa em madeira aglomerada com no mínimo 15mm de espessura, bordas em perfil de pvc, estrutura em aço com pintura epoxi-po na cor cinza	Unidades	10	10	10	10
53	<b>MESA DE 1,20X0,60 COM ESTRUTURA EM AÇO, SEM GAVETA</b>	Unidades	10	10	10	10
54	<b>MESA INFANTIL PLÁSTICA</b> - Especificação: Dimensões: Altura: 40 cm, diâmetro: 43 cm, material: Polipropileno.	Unidades	5	5	5	5
55	<b>MESA PARA ESCRITORIO EM FÓRMICA</b> - Especificação: Mesa para escritório em fórmica com 02 gavetas, com chave. Medindo: Comprimento 1,20cm, largura: 60cm, altura: 70cm.	Unidades	5	5	5	5
56	<b>MESA PARA REUNIAO RETANGULAR</b> - medida:2,10x0,90x0,75	Unidades	3	3	2	2
57	<b>MESA PLÁSTICA TIPO QUADRADA</b> para quatro cadeiras na cor: branca.	Unidades	10	10	10	10
58	<b>MESA PRESIDENTE COM ESPESSURA DE 40MM, DIMENSÃO: 1,50X0,60X0,73</b> , com gaveteiro de 04 gavetas(fechadura) e com extensão lateral tendo a espessura de 40mm, dimensão da extensão: 0,90x0,45x0,73 na cor: preto/calvin.	Unidades	15	15	10	10
59	<b>MICROFONE DE LAPELA BOYA OU SIMILAR</b>	Unidades	3	3	2	2
60	<b>MICROFONE SEM FIO DUPLO VOKAL</b> - Especificação: Tipo de microfone: Dinâmico, sistema de transmissão sem fio UHF duplo, 16 canais de frequência, display com indicador de frequência, saída P2 (1/8), receptor UHF de duas antenas, alimentação do microfone: Bateria de lithium recarregável (inclusa) ou 02 pilhas, alimentação do receptor: Fonte A/C ou bateria de lithium recarregável, acompanha: Fonte A/C; 2x Bateria lithium recarregável; 2x Antenas destacável; Maleta para	Unidades	3	3	2	2



61	<b>MICROFONE SEM FIO E DE CABEÇA (HEADSET) - CONFORTÁVEL DURÁVEL MICROFONE, CABEÇA -VESTIDA</b> para aplicativos de desempenho de ativos C/ sistema de transmissão UFC, com frequência pré-definida 1/4, sistema true diversity de recepção de sinal, conectores de saída XLR, alimentação do transmissor, (1 bateria 9v). Até 12 sistemas compatíveis por banda de frequência, a melhor frequência 1/4 "e saídas de um toque de seleção de frequência quickscan localiza	Unidades	3	3	2	2
62	<b>PAINEL DE TV - ESPECIFICAÇÃO: QUINAS ARREDONDADAS;</b> Prateleira inferior; Frisos decorativos; Suporta TV de até 50	Unidades	3	3	2	2
63	<b>PURIFICADOR DE ÁGUA FR600 PRATA, 220V,</b> com torneiras, depósito de água em aço inox	Unidades	8	7	5	5
64	<b>QUADRO BRANCO, MEDINDO 120 cm DE LARGURA X 90 cm DE ALTURA,</b> com 15 prendedores, fabricado em madeira MDF de 12 mm de espessura.	Unidades	37	56	37	20
65	<b>ROUPEIRO DE AÇO PARA VESTIÁRIOS COM 16 COMPARTIMENTOS, CONFECCIONADO EM CHAPA DE AÇO 24/26,</b> pintura epóxi de alta resistência, com fechaduras para cadeado, dimensões mínimas: 1,90m de altura x 1,35m de largura e 0,40m de profundidade.	Unidades		50		
66	<b>SANDUICHEIRA ELÉTRICA - PREPARA DOIS PÃES. FUNCIONA COMO GRILL;</b> design moderno e compacto; com alça fria e trava de segurança; revestimento interno antiaderente; Placas idênticas que grelham por igual os dois lados; lâmpadas sinalizadoras que facilitam o preparo; com lâmpada piloto e porta fio; potência de 540 W; Voltagem de 220 V.	Unidades	5	5	5	5
67	<b>SOFÁ DE 03 LUGARES - SOFÁ POSSUI DESIGN DE LINHA RETA, MODELO COMPACTO E MODERNO.</b> Conta com assento de espuma D26 e encosto D20. Também vem com revestimento em material sintético, sua estrutura é em madeira maciça 100% de reflorestamento eucalipto e pinus (seca e tratada). Corino Sintético 100% polipropileno.	Unidades	3	3	2	2
68	<b>TELA DE PROJEÇÃO MAPA 3,65 X 2,74 (180), EM TECIDO MATTE WHITE,</b> com verso preto, perfil superior e inferior em alumínio com design exclusivo com pintura eletrostática na cor preta, Ganchos para fixação, enrolamento manual.	Unidades	22	25	18	10
69	<b>TELEVISOR SMART TV LED, 43 POLEGADAS, ULTRA HD 4K, 03 ENTRADAS HDMI, ALTA DEFINIÇÃO.</b>	Unidades	5	5	5	5
70	<b>TELEVISOR SMART TV LED, 50 POLEGADAS, ULTRA HD 4K, 03 ENTRADAS HDMI, ALTA DEFINIÇÃO.</b>	Unidades	15	15	10	10
71	<b>TENDA SANFONADA, DE 6 X 6 X 220M, EM LONA RESISTENTE, ESTRUTURA DE FERRO GALVANIZADA.</b>	Unidades	2	1	1	1
72	<b>TRITURADORA FRAGMENTADORA PICOTA PAPEL CARTÃO 25 FOLHAS 60 HZ 220V.</b>	Unidades	5	5	3	2



73	TV LCD 32" - MODELO 32CS460, CONVERSOR DIGITAL, DIVX HD, 2 HDMI, USB, XD Engine, Painel IPS, Smart Energy Saving Plus, Simplink, Intelligent Sensor Tempo de resposta: 32": 8ms áudio: estéreo/SAP Potência: 10w Clear Voice II Infinite Surround System - Resolução: 1366 x 768 pixels (32") Formato Tela: 16:9 Ângulo de Visão: 178° x 178° Brilho.	Unidades	5	5	3	2
74	VENTILADOR COM 45CM DE DIÂMETRO, DE PAREDE, EM 220V, COM GRADE CROMADA.	Unidades	50	80	50	20
75	VENTILADOR DE COLUNA COM 60 CM DE DIÂMETRO, TENSÃO 220V - Possuindo uma potência de 126W, sistema especial TS e hélice de 6 pás. Ainda possui ajustes de altura, oscilação horizontal, inclinação vertical. E ainda sua grade pode ser facilmente removida para limpeza auxiliando na manutenção do aparelho.	Unidades	15	15	10	10

São Mateus do Maranhão/MA, 27 de junho de 2024. MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO/MA. PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO. TÁSSIA MARIA DE ALMEIDA FERREIRA. SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO. PORT.: 069/2024 – GP. DETENTORA DO REGISTRO: H.M.L FERREIRA EIRELI. CNPJ nº: 19.087.503/0001-74. Nome: Hillary Melanie de Llima Ferreira. Cargo: Empresario. CPF: 605.076213 -95

#### - AVISO DE - DOS EXTRATOS DOS TERMOS DE : ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGÇÃO/2024

#### AVISO DE ERRATA DOS EXTRATOS DOS TERMOS DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGÇÃO

A Prefeitura Municipal de São Mateus do Maranhão, através da sua Comissão de Licitação, torna pública a Errata dos extratos dos TERMOS DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO, publicados no Diário Oficial do Município – DOM, na Edição – 903/2024 do dia 14/06/2024 e na Edição – 904/2024 no dia 17/06/2024, referente ao Processo Licitatório na modalidade CONCORRENCIA N° 002/2024 – tendo por objeto a Contratação de empresa especializada em Adequação de Estradas Vicinais, através do Contrato de Repasse 939 827/2022 que entre si celebram a União Federal, por intermédio do Ministério das Agricultura e Pecuária, representado pela Caixa Econômica Federal e o Município de São Mateus do Maranhão – MA, VERIFICOU - SE QUE HOUVE UM ERRO DE DIGITAÇÃO, CONFORME SEGUE ABAIXO:

#### DESTA FORMA COMUNICA A TODOS OS INTERESSADOS QUE:

**ONDE SE LE:** EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - A Secretária Municipal de Finanças e Desenvolvimento social, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o que dispõe a Lei Federal 14.133/2021 e suas alterações, resolve homologar e adjudicar o Processo Administrativo nº **2024.04.25.0012/2024**, Concorrência nº 002/2024, tendo por objeto Contratação de empresa especializada em Adequação de Estradas Vicinais, através do Contrato de Repasse 939827/2022 que entre si celebram a União Federal, por intermédio do Ministério das Agricultura e Pecuária, representado pela Caixa Econômica Federal e o Município de São Mateus do Maranhão – MA, em favor da empresa: A P MIRANDA LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº 23.475.645/0001-86, sediada na Rua João Paulo II, nº 5, CIDADE: Bacabal/MA, BAIRRO: Vila Pedro Brito, CEP: 65.700-000. Valor Global da Contratação: R\$ 1.394.711,50 (Um milhão, trezentos e noventa e quatro mil, setecentos e onze reais e cinquenta centavos). São Mateus do Maranhão/MA, 14 de junho de 2024. **Tássia Maria de Almeida Ferreira**, Secretária Municipal de Finanças e Desenvolvimento Econômico, Portaria 069/2024 GP

**LEIA-SE:** EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - A Secretária Municipal de Finanças e Desenvolvimento social, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o que dispõe a Lei Federal 14.133/2021 e suas alterações, resolve homologar e adjudicar o Processo Administrativo nº **2024.04.25.0012/2024**, Concorrência nº 002/2024, tendo por objeto Contratação de empresa especializada em Adequação de Estradas Vicinais, através do Contrato de Repasse 938827/2022 que entre si celebram a União Federal, por intermédio do Ministério da Agricultura e Pecuária, representado pela Caixa Econômica Federal e o Município de São Mateus do Maranhão – MA, em favor da empresa: A P MIRANDA LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº 23.475.645/0001-86, sediada na Rua João Paulo II, nº 5, CIDADE: Bacabal/MA, BAIRRO: Vila Pedro Brito, CEP: 65.700-000. Valor Global da Contratação: R\$ 1.394.711,50 (Um milhão, trezentos e noventa e quatro mil, setecentos e onze reais e cinquenta centavos). São Mateus do Maranhão/MA, 14 de junho de 2024. **Tássia Maria de Almeida Ferreira**, Secretária Municipal de Finanças e Desenvolvimento Econômico, Portaria 069/2024 GP

**ONDE SE LE:** TERMO DE ADJUDICAÇÃO - PROCESSO Nº 2024.04.25.0012/2024 - CONCORRENCIA Nº 002/2024 - OBJETO: Contratação de empresa especializada em Adequação de Estradas Vicinais, através do Contrato de Repasse 939827/2022 que entre si celebram a União Federal, por intermédio do Ministério das Agricultura e Pecuária, representado pela Caixa Econômica Federal e o Município de São Mateus do Maranhão – MA. AMPARO LEGAL: Lei 14.133/21, Decreto Municipal nº 029/2023, Lei Complementar nº. 123/2006 alterada pela Lei Complementar nº. 147/2014, Decreto Federal nº 10.024/2019, Decreto Federal nº 8.538/15 e suas alterações, Decreto Federal nº 11.462/23 e suas alterações e demais legislações correlatas. A Secretária Municipal de Finanças e Desenvolvimento Econômico da Prefeitura de São Mateus do Maranhão/MA no uso das atribuições que lhes são conferidas pela Lei Federal nº. Lei 14.133/21, Decreto Municipal nº 029/2023 após a classificação e habilitação das licitantes concorrentes da **Concorrência nº 002/2024** resolve ADJUDICAR o objeto acima especificado a empresa: RAZÃO SOCIAL: A P MIRANDA LTDA. CNPJ/MF nº 23.475.645/0001-86. ENDERENÇO: Rua João Paulo II, nº 5. CIDADE: Bacabal/MA. BAIRRO: Vila Pedro Brito. CEP: 65.700 -000



<b>Obra</b>	<b>Bancos</b>	<b>B.D.I.</b>	<b>Encargos Sociais</b>
ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO/MA	SINAPI - 02/2024 - Maranhão SICRO3 - 10/2023 - Maranhão	26,14%	Desonerado: Horista: 82,97% Mensalista: 46,10%

**Orçamento Sintético**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
<b>1</b>			<b>ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO - MA</b>					<b>1.394.711,50</b>	<b>100,00 %</b>
<b>1.1</b>			<b>ADMINISTRAÇÃO LOCAL</b>					<b>59.998,62</b>	<b>4,30 %</b>
1.1.1	001	Próprio	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	MÊS	6	7.927,52	9.999,77	59.998,62	4,30 %
<b>1.2</b>			<b>SERVIÇOS INICIAIS</b>					<b>1.484,33</b>	<b>0,11 %</b>
1.2.1	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	4,5	261,50	329,85	1.484,33	0,11 %
<b>1.3</b>			<b>MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTO</b>					<b>16.855,76</b>	<b>1,21 %</b>
1.3.1	002	Próprio	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS	UND	1	6.681,37	8.427,88	8.427,88	0,60 %
1.3.2	002	Próprio	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS	UND	1	6.681,37	8.427,88	8.427,88	0,60 %
<b>1.4</b>			<b>SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM</b>					<b>549.839,84</b>	<b>39,42 %</b>
1.4.1	98525	SINAPI	LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M), COM TRATOR DE ESTEIRAS.AF_05/2018	m²	70340	0,38	0,47	33.059,80	2,37 %
1.4.2	4016008	SICRO3	Escavação e carga de material de jazida com trator de 127 kW e carregadeira de 3,4 m³	m³	17633,79	3,87	4,88	86.052,90	6,17 %



1.4.3	5914374	SICRO 3	Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia em revestimento primário	tkm	213558,15	0,91	1,14	243.456,29	17,46 %
1.4.4	96386	SINAPI	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE ATERRO COM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO - EXCLUSIVE SOLO, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	m³	17633,79	8,42	10,62	187.270,85	13,43 %
<b>1.5</b>			<b>SERVIÇOS DE REVESTIMENTO PRIMÁRIO</b>					<b>538.793,03</b>	<b>38,63 %</b>
1.5.1	4016008	SICRO 3	Escavação e carga de material de jazida com trator de 127 kW e carregadeira de 3,4 m³	m³	26377,5	3,87	4,88	128.722,20	9,23 %
1.5.2	5914374	SICRO 3	Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia em revestimento primário	tkm	319450,86	0,91	1,14	364.173,98	26,11 %
1.5.3	100574	SINAPI	ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_11/2019	m³	26377,5	1,38	1,74	45.896,85	3,29 %
<b>1.6</b>			<b>SERVIÇOS DE DRENAGEM</b>					<b>227.739,92</b>	<b>16,33 %</b>
1.6.1	0804037	SICRO 3	Corpo de BSTC D = 1,00 m PA1 - areia, brita e pedra de mão comerciais	m	24	740,65	934,25	22.422,00	1,61 %
1.6.2	0804393	SICRO 3	Boca de BSTC D = 1,00 m - esconsidade 0° - areia e brita comerciais - alas esconsas	un	8	2.676,59	3.376,25	27.010,00	1,94 %
1.6.3	0804189	SICRO 3	Corpo de BDTC D = 1,00 m PA1 - areia, brita e pedra de mão comerciais	m	36	1.435,82	1.811,14	65.201,04	4,67 %
1.6.4	0804417	SICRO 3	Boca de BDTC D = 1,00 m - esconsidade 0° - areia e brita comerciais - alas esconsas	un	12	3.740,11	4.717,77	56.613,24	4,06 %
1.6.5	0804293	SICRO 3	Corpo de BTTC D = 1,00 m PA1 - areia, brita e pedra de mão comerciais	m	12	2.131,00	2.688,04	32.256,48	2,31 %
1.6.6	0804441	SICRO 3	Boca de BTTC D = 1,00 m - esconsidade 0° - areia e brita comerciais - alas esconsas	un	4	4.803,63	6.059,29	24.237,16	1,74 %

**Total sem BDI 1.109.618,84**

**Total do BDI 285.092,66**

**Total Geral 1.394.711,50**

O valor total adjudicado do presente processo licitatório é de R\$ 1.394.711,50 (Um milhão, trezentos e noventa e quatro mil, setecentos e onze reais e cinquenta centavos). São Mateus do Maranhão/MA, 11 de junho de 2024. **Tassia Maria de Almeida Ferreira**. Secretária Municipal de

CPF: \*\*\*.315.753-\*\*- Data: 28/06/2024 - IP com n°: 10.1.1.13  
 Autenticação em: [www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1982](http://www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1982)



Finanças e Desenvolvimento Econômico . Portaria 069/2024 GP

**LEIA-SE:** TERMO DE ADJUDICAÇÃO. PROCESSO Nº 2024.04.25.0012/2024. CONCORRENCIA Nº 002/2024. OBJETO: Contratação de empresa especializada em Adequação de Estradas Vicinais, através do Contrato de Repasse 938827/2022 que entre si celebram a União Federal, por intermédio do Ministério da Agricultura e Pecuária, representado pela Caixa Econômica Federal e o Município de São Mateus do Maranhão – MA. AMPARO LEGAL: Lei 14.133/21, Decreto Municipal nº 029/2023, Lei Complementar nº. 123/2006 alterada pela Lei Complementar nº. 147/2014, Decreto Federal nº 10.024/2019, Decreto Federal nº 8.538/15 e suas alterações, Decreto Federal nº 11.462/23 e suas alterações e demais legislações correlatas . A Secretária Municipal de Finanças e Desenvolvimento Econômico da Prefeitura de São Mateus do Maranhão/MA no uso das atribuições que lhes são conferidas pela Lei Federal nº. Lei 14.133/21, Decreto Municipal nº 029/2023 após a classificação e habilitação das licitantes concorrentes da **Concorrência nº 002/2024** resolve ADJUDICAR o objeto acima especificado a empresa: RAZÃO SOCIAL: A P MIRANDA LTDA. CNPJ/MF nº 23.475.645/0001-86. ENDERENÇO: Rua João Paulo II, nº 5. CIDADE: Bacabal/MA. BAIRRO: Vila Pedro Brito. CEP: 65.700-000

Obra	Bancos	B.D.I.	Encargos Sociais
ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO/MA	SINAPI - 02/2024 - Maranhão SICRO3 - 10/2023 - Maranhão	26,14%	Desonerado: Horista: 82,97% Mensalista: 46,10%

**Orçamento Sintético**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
<b>1</b>			<b>ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO - MA</b>					<b>1.394.711,50</b>	<b>100,00 %</b>
<b>1.1</b>			<b>ADMINISTRAÇÃO LOCAL</b>					<b>59.998,62</b>	<b>4,30 %</b>
1.1.1	001	Próprio	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	MÊS	6	7.927,52	9.999,77	59.998,62	4,30 %
<b>1.2</b>			<b>SERVIÇOS INICIAIS</b>					<b>1.484,33</b>	<b>0,11 %</b>
1.2.1	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	4,5	261,50	329,85	1.484,33	0,11 %
<b>1.3</b>			<b>MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTO</b>					<b>16.855,76</b>	<b>1,21 %</b>
1.3.1	002	Próprio	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS	UNID	1	6.681,37	8.427,88	8.427,88	0,60 %
1.3.2	002	Próprio	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS	UNID	1	6.681,37	8.427,88	8.427,88	0,60 %
<b>1.4</b>			<b>SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM</b>					<b>549.839,84</b>	<b>39,42 %</b>



1.4.1	98525	SINAPI	LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M), COM TRATOR DE ESTEIRAS.AF_05/2018	m²	70340	0,38	0,47	33.059,80	2,37 %
1.4.2	4016008	SICRO 3	Escavação e carga de material de jazida com trator de 127 kW e carregadeira de 3,4 m³	m³	17633,79	3,87	4,88	86.052,90	6,17 %
1.4.3	5914374	SICRO 3	Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia em revestimento primário	tkm	213558,15	0,91	1,14	243.456,29	17,46 %
1.4.4	96386	SINAPI	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE ATERRO COM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO - EXCLUSIVE SOLO, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	m³	17633,79	8,42	10,62	187.270,85	13,43 %
<b>1.5</b>			<b>SERVIÇOS DE REVESTIMENTO PRIMÁRIO</b>					<b>538.793,03</b>	<b>38,63 %</b>
1.5.1	4016008	SICRO 3	Escavação e carga de material de jazida com trator de 127 kW e carregadeira de 3,4 m³	m³	26377,5	3,87	4,88	128.722,20	9,23 %
1.5.2	5914374	SICRO 3	Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia em revestimento primário	tkm	319450,86	0,91	1,14	364.173,98	26,11 %
1.5.3	100574	SINAPI	ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_11/2019	m³	26377,5	1,38	1,74	45.896,85	3,29 %
<b>1.6</b>			<b>SERVIÇOS DE DRENAGEM</b>					<b>227.739,92</b>	<b>16,33 %</b>
1.6.1	0804037	SICRO 3	Corpo de BSTC D = 1,00 m PA1 - areia, brita e pedra de mão comerciais	m	24	740,65	934,25	22.422,00	1,61 %
1.6.2	0804393	SICRO 3	Boca de BSTC D = 1,00 m - esconsidade 0° - areia e brita comerciais - alas esconsas	un	8	2.676,59	3.376,25	27.010,00	1,94 %
1.6.3	0804189	SICRO 3	Corpo de BDTC D = 1,00 m PA1 - areia, brita e pedra de mão comerciais	m	36	1.435,82	1.811,14	65.201,04	4,67 %
1.6.4	0804417	SICRO 3	Boca de BDTC D = 1,00 m - esconsidade 0° - areia e brita comerciais - alas esconsas	un	12	3.740,11	4.717,77	56.613,24	4,06 %



1.6.5	0804293	SICRO 3	Corpo de BTTC D = 1,00 m PA1 - areia, brita e pedra de mão comerciais	m	12	2.131,0 0	2.688,0 4	32.256,48	2,31 %
1.6.6	0804441	SICRO 3	Boca de BTTC D = 1,00 m - esconsidade 0° - areia e brita comerciais - alas esconsas	un	4	4.803,6 3	6.059,2 9	24.237,16	1,74 %

<b>Total sem BDI</b>	<b>1.109.618,84</b>
<b>Total do BDI</b>	<b>285.092,66</b>
<b>Total Geral</b>	<b>1.394.711,50</b>

O valor total adjudicado do presente processo licitatório é de R\$ 1.394.711,50 (Um milhão, trezentos e noventa e quatro mil, setecentos e onze reais e cinquenta centavos). São Mateus do Maranhão/MA, 11 de junho de 2024. **Tassia Maria de Almeida Ferreira**, Secretária Municipal de Finanças e Desenvolvimento Econômico. Portaria 069/2024 GP São Mateus do Maranhão/MA, 18 de junho de 2024. **Kesley Sousa de Sousa** Agente de Contratação

## SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - AVISO DE - INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇO: 2024.05.07.0049/2024

### AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇO

O MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO/MA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o nº 06.019.491/0001-07, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento - SEMUS, torna público o pedido de contratação de empresa especializada em serviços de limpeza, sanitização, higienização, desinfecção e dedetização, visando atender as necessidades da Prefeitura Municipal de São Mateus do Maranhão/MA, através do Sistema de Registro de Preços - SRP, visando à formação de Ata de Registro de Preços.

Os Órgãos/Secretarias que tiverem a intenção de participar do referido registro de preços, deverão manifestar seu interesse através de ofício endereçado a SEMUS, acompanhada de descrição detalhada dos produtos/bens/serviços, indicando as especificações, referências e quantitativo para cada item que pretende contratar.

Portanto, conforme dispõe o Art. 30 do Decreto Municipal nº 029/2023 e demais legislações pertinentes, o prazo para apresentação da manifestação de interesse em participar do processo licitatório é de 8 (oito) dias úteis a contar da publicação do aviso. São Mateus do Maranhão/MA, 28 de junho de 2024. **Lucélia Martins** Secretária Municipal de Saúde e Saneamento Portaria nº 002/2021 -GP

## GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - AFASTAMENTO DE SERVIDOR: 124 DE/2024

### PORTARIA N.º 124/2024 GP

### DISPÕE SOBRE O AFASTAMENTO DE SERVIDOR EFETIVO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO - MA., E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso das suas atribuições, com fundamento no artigo 209 da Lei nº 002/91, e tendo em vista as razões apresentadas pela Comissão do Processo Administrativo Disciplinar nº 004/2024.

#### RESOLVE:

**Art. 1º** - Determinar o afastamento do servidor **HENRIQUE RODRIGUES DE LIMA**, matrícula nº **0824-1**, detentor do cargo de **PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL**, lotado na **U.E.M.VICENTINA DE SOUSA MENDES** do exercício do respectivo cargo público, pelo prazo de 30 (trinta) dias, podendo ser prorrogado por igual período, artigos 210 e 211 da Lei nº 002/91, a fim de que, como acusado, não venha a influir na apuração dos fatos objeto do processo em referência.

**Art. 2º** - O servidor afastado deverá permanecer à disposição da Comissão Processante, no período acima consignado, e deverá indicar endereço, telefone e outros meios de contato suficientes para que possa ser encontrado.

**Art. 3º** - Revogadas as disposições em contrário.  
Leia-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, EM 28 (VINTE E OITO) DE JUNHO DE 2024.

**IVO REZENDE ARAGÃO**  
Prefeito Municipal

CPF: \*\*\*.315.753-\*\*- Data: 28/06/2024 - IP com nº: 10.1.1.13  
Autenticação em: [www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1982](http://www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1982)



CPF: \*\*\*.315.753-\*\*- Data: 28/06/2024 - IP com n°: 10.1.1.13  
Autenticação em: [www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1982](http://www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1982)

